Дело № (№) № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 24 мая 2017 г.

Центральный районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе:

председательствующего: Сальникова Д.С.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Новокузнецка Мошненко А.А.

подсудимых З.А.Ю., Д.Н.А., О.П.И.

защитников – адвокатов Щ.А.А., Ч.О.Н., А.А.В.

при секретаре: Захаровой Л.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

З.А.Ю., 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 свт.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ);

Д.Н.А., 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 свт.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ);

О.П.И., 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 свт.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые О., Д, З, каждый, совершили преступления:

незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., З, Д, О., испытывая потребность в денежных средствах для удовлетворения своих жизненных потребностей, умышленно вступили в предварительный сговор на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с неустановленным лицом, в течение неопределенного периода времени.

При этом, З, Д, О. и неустановленное следствию лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступив в предварительный сговор между собой, направленный на совместное совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на неопределенно длительный период времени, являясь исполнителями и соучастниками указанных преступлений, распределили роли каждого при совершении преступления.

Так, согласно распределенным ролям, З осуществлял:

- приобретение у неустановленного следствием лица наркотического средства – N - (1- карбамоил -2- метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) – 1 Н – индазол - 3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства – N - (1-карбамоил - 2- метилпропил) - 1- пентил - 1Н - индазол- 3- карбоксамид через закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в целях ее последующего сбыта;

- расфасовку части приобретенной партии наркотического средства на отдельные дозы потребления - в полимерные пакеты «клип-бокс» совместно с Д у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>;

- предоставление расфасованных наркотических средств путем личной передачи О. и Д для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере;

- принятие заказов от покупателей наркотических средств, путем смс-переписки по двум «рабочим» мобильным телефонам: оператора «Теле2» с абонентским номером №, оператора «Билайн» с абонентскими номерами №, зарегистрированных на неосведомленных лиц;

- контроль за поступлением денежных средств на счета «QIWI-кошельков», а также перевод поступивших средств на номера телефонов №, №, принадлежащие неустановленному следствию лицу, которое перечисляло в последующем 50% от суммы заработанных ими в течение недели денежных средств на банковские карты ПАО «СБЕРБАНК» №№; №; №, зарегистрированных на неосведомленных лиц; 

- контроль за поступлениями от покупателей денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, осуществляемый им по поступавшим смс-сообщениям на мобильный телефон, используемый в качестве «рабочего»;

- сообщение покупателям наркотических средств местонахождения «тайника» с наркотическим средством – «закладкой», то есть функции «диспетчера»;

- совместное распределение денежных средств, полученных от незаконной деятельности по продаже наркотических средств между собой, О. и Д. Полученная З «заработная плата» за участие в незаконном сбыте наркотических веществ, путем непосредственной передачи передавалась О. по 1000 рублей за каждый день работы, которые тот тратил на личные нужды. Часть оставшихся денежных средств, тратилась на приобретение травы «мать-и-мачеха», фольги, ацетона, остальное делились между ним и Д по 1/2 части от переведенных средств еженедельно, которые тратились на личные нужды.

Согласно распределению ролей, в обязанности Д входило:

- расфасовка части приобретенной партии наркотического средства на отдельные дозы потребления - в полимерные пакеты «клип-бокс» совместно с З в жилище по адресу: 

<

адрес>, принадлежащим З;

- хранение наркотического средства - «реагента», и по мере необходимости передача наркотического средства З для осуществления совместной расфасовки наркотического средства по разовым дозам потребления, предназначенным в целях сбыта для покупателей, в тайниках «закладках»;

- принятие заказов от покупателей наркотических средств, путем смс-переписки по двум «рабочим» мобильным телефонам: оператора «Теле2» с абонентским номером №, оператора «Билайн» с абонентскими номерами №, зарегистрированных на неосведомленных лиц;

- контроль за поступлениями от покупателей денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, осуществляемый им по поступавшим смс-сообщениям на мобильный телефон, используемый в качестве «рабочего»;

- сообщение покупателям наркотических средств местонахождения «тайника» с наркотическим средством – «закладкой», то есть функции «диспетчера».

Согласно распределению ролей, в обязанности О. входило:

- получение расфасованного на отдельные дозы потребления наркотического средства, хранение его в целях сбыта и по мере необходимости осуществление размещения наркотического средства, предназначенного для покупателей, в тайниках «закладках»;

- осуществление деятельности по перевозке Д и З на автомобиле «

<

данные изъяты>, арендованном у собственника Ак для личных целей, к местам размещения «закладок»; 

- осуществление деятельности по закупке травы «мать – и – мачеха», являющейся составной частью расфасованных З и Д наркотических веществ - «курительных миксов».

Так, во исполнение состоявшегося сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, посредством смс-сообщения неустановленное лицо, передало информацию З о местонахождении тайника, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, группой лиц по предварительному сговору З совместно с Д прибыли по вышеуказанному адресу, где обнаружили коробку, в которой находились: сотовые телефоны NOKIA с клиентской базой для связи с потенциальными покупателями наркотических средств, весы для взвешивания наркотических веществ, инструкция по изготовлению наркотических средств синтетического происхождения - «курительных миксов», SIM-карты для связи с покупателями наркотических средств синтетического происхождения - «курительных миксов», банковские карты ПАО «СБЕРБАНК» №№; №; №, зарегистрированных на неосведомленных лиц для получения З денежных средств, полученных от продажи наркотических средств синтетического происхождения - «курительных миксов», планшет «SAMSUNG» с установленной в нем Интернет-программой «Qiwi-Wallet», для перевода денежных средств, полученных от продажи наркотических веществ, трава «мать–и–мачеха», наркотическое средство синтетического происхождения – N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н-индазол - 3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид в гранулах, не менее 407,38 граммов, что является крупным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотических средств.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере совместно с Д, З умышленно незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем А., которым управлял по доверенности З из вышеуказанного адреса в свое жилище - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

После чего, З, действуя группой лиц по предварительному сговору с Д, в целях незаконного сбыта наркотических средств, находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу, совместно с Д расфасовал часть приобретенной партии наркотического средства, а именно 28,39 грамма, что является крупным размером на разовые дозы потребления в количестве не менее 5 штук в фольгированные свертки:

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) – 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,92 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,91 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,88 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N - (1- карбамоил- 2 -метилпропил) - 1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 20,75 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,93 грамма, что является крупным размером.

Первую часть веществ:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые являются производными наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,92 грамма, что является крупным размером, З, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с О., неустановленным лицом и Д, в целях незаконного сбыта наркотических средств, согласно выполняемой им функции, на автомобиле «Тойота Королла», гос.рег.знак 

<

***>, под управлением О. приехав к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, произвел закладку в «тайник», расположенный в снегу возле кирпичного столба напротив последнего подъезда, фольгированного свертка с наркотическим средством - N-(1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) – 1 Н - индазол- 3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,92 грамма, что является крупным размером. Информацию о местонахождении «тайника» с предназначенным для последующего совместного незаконного сбыта наркотического вещества, З через смс-сообщение записал на свой телефон с № для последующего сообщения приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ., в утреннее время ФИО2 №18, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон с №, связался, при помощи смс-сообщения с З, использующим в преступной деятельности сотовый телефон с №, и путем обмена SMS-сообщениями достиг договоренности с указанным лицом, о приобретении у последнего наркотического средства. При этом З, дал указание ФИО2 №18 предварительно перечислить на № виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «Qiwi» зарегистрированного на несуществующее лицо, ранее полученного им от неустановленного лица, денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – «микс».

В тот же день, ФИО2 №18 около 10 часов 28 минут, находясь в магазине «Околица», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты за приобретенное им наркотическое средство, перечислил через платежный терминал «QIWI» на киви-кошелек с № денежные средства в сумме 1000 рублей, после, чего посредством смс-сообщения на номер телефона З № сообщил о переводе денежных средств в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ., около 10 часов 32 минут, З, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с О., неустановленным лицом и Д, в целях незаконного сбыта наркотических средств, убедившись в том, что деньги, перечисленные ФИО2 №18, поступили на указанный счет, довел до ФИО2 №18 через смс-сообщение с номера телефона № сведения с указанием местонахождения «тайника», расположенного возле кирпичного столба, напротив последнего подъезда 

<

адрес>, в котором находился фольгированный сверток с наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,92 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно умышленно сбыли ФИО2 №18, продав за 1000 рублей, указанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ. около 10 часов 40 минут ФИО2 №18, следуя инструкциям З нашел и забрал возле кирпичного столба, напротив последнего подъезда данного дома фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство – N - (1 - карбамоил – 2 - метилпропил) - 1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,92 грамма, что является крупным размером, которое О., неустановленное лицо, Д и З, сбыли ФИО2 №18.

ДД.ММ.ГГГГ., около 11 часов 12 минут, ФИО2 №18 был задержан сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>, и указанное выше наркотическое средство было изъято.

Вторую часть веществ:

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) – 1 Н-индазол - 3-карбоксамид, которые являются производными наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,91 грамма, что является крупным размером, З передал О., в целях последующего совместного незаконного сбыта.

О., в свою очередь, выполняя свою функцию в совершаемых преступлениях, действуя умышленно совместно и согласованно с неустановленным лицом, З и Д, ДД.ММ.ГГГГ., в неустановленное время, но не позднее 12 часов 55 минут на автомобиле «Тойота Королла», гос.рег.знак 

<

***>, проследовал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел закладку в тайник, расположенный в урне на крыльце, слева от входа в почтовое отделение №, фольгированного свертка с наркотическим средством – N - (1- карбамоил – 2 - метилпропил) - 1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 – пентил -1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,91 грамма, что является крупным размером. Информацию о местонахождении тайника О., с использованием своего сотового телефона c № через смс-сообщение передал З для последующего сообщения приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ., в утреннее время неустановленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, используя сотовый телефон с №, принадлежащий Х связался, при помощи смс-сообщения с З, использующим в преступной деятельности сотовый телефон с №, и путем обмена смс-сообщениями достиг договоренности с указанным лицом, о приобретении у последнего наркотического средства. При этом З, дал указание неустановленному в ходе следствия лицу, предварительно перечислить на № виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «Qiwi», зарегистрированного на несуществующее лицо, ранее полученного им от неустановленного лица, денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – «микс».

В тот же день, неустановленное в ходе следствия лицо ДД.ММ.ГГГГ. около 12 часов 38 минут в счет оплаты за приобретенное им наркотическое средство, перечислил через платежную систему Visa Qiwi Wallet с сотового телефона № на киви-кошелек с № денежные средства в сумме 485 рублей, после, чего посредством смс-сообщения на номер телефона З № сообщил о переводе денежных средств в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ., около 12 часов 39 минут, З, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с О., неустановленным лицом и Д, в целях незаконного сбыта наркотических средств, убедившись в том, что деньги, перечисленные неустановленным в ходе следствия лицом, поступили на указанный счет, довел до него через смс-сообщение с номера телефона № сведения с указанием местонахождения «тайника», расположенного в урне на крыльце, слева от входа в почтовое отделение № в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился фольгированный сверток с наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,91 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно умышленно сбыли неустановленному в ходе следствия лицу, продав за 485 рублей, указанное наркотическое средство.

По прибытии к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, неустановленное в ходе следствия лицо не обнаружило вышеуказанное наркотическое вещество, так как ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» - крыльца почтового отделения № по адресу: 

<

адрес>, в урне, расположенной слева от входа в указанное почтовое отделение, сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> была обнаружена тряпичная перчатка, в которой находился сверток фольги, серого цвета, с прозрачным полимерным пакетом с сыпучим веществом растительного происхождения, признанным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,91 грамма, что является крупным размером, которое О., неустановленное лицо, Д и З, сбыли неустановленному лицу.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Следующую часть веществ:

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) – 1 Н – индазол - 3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,88 грамма, что является крупным размером, З, действуя группой лиц по предварительному сговору с О., неустановленным лицом и Д, в целях совместного незаконного сбыта наркотических средств, согласно выполняемой им функции, на автомобиле «Тойота Королла», гос.рег.знак 

<

***>, под управлением О., подвез к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел закладку в «тайник», расположенный на бортике в снегу у сливной трубы, расположенной с торца первого подъезда выше указанного дома, фольгированного свертка с наркотическим средством – N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,88 грамма, что является крупным размером. Информацию о местонахождении «тайника» З через смс-сообщение записал на свой телефон с № для последующего сообщения приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ., в дневное время ФИО2 №22, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, используя сотовый телефон с №, связался, при помощи смс-сообщения с З, использующим в преступной деятельности сотовый телефон с №, и путем обмена смс-сообщениями достиг договоренности с указанным лицом, о приобретении у последнего наркотического средства. При этом З, дал указание ФИО2 №22, предварительно перечислить на № виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «Qiwi», зарегистрированного на несуществующее лицо, ранее полученного им от неустановленного лица, денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – «микс».

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. двумя платежами ФИО2 №22, в счет оплаты за приобретенное им наркотическое средство, перечислил через платежный терминал «QIWI» на киви-кошелек с № денежные средства в сумме 510 рублей и 485,5 рублей, на общую сумму 995,5 рублей, после, чего посредством смс-сообщения на номер телефона З № сообщил о переводе денежных средств в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, З, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с О., неустановленным лицом и Д, в целях незаконного сбыта наркотических средств, убедившись в том, что деньги, перечисленные ФИО2 №22, поступили на указанный счет, довел до него через смс-сообщение с номера телефона № сведения с указанием местонахождения «тайника», расположенного на бортике в снегу у сливной трубы, расположенной с торца первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился фольгированный сверток с наркотическим средством – N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,88 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно умышленно сбыли ФИО2 №22, продав за 510 рублей и 485,5 рублей, на общую сумму 995,5 рублей, указанное наркотическое средство.

По прибытии к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 №22 не обнаружил вышеуказанное наркотическое вещество, так как ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» - территории со стороны левого торца 

<

адрес> за водосточной трубой в снегу сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток фольги серебристого цвета, в котором, находился прозрачный полиэтиленовый пакет с сыпучим веществом растительного происхождения, наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,88 грамма, что является крупным размером, которое О., неустановленное лицо, Д и З, сбыли ФИО2 №22.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Следующую часть веществ:

- наркотическое средство N - (1- карбамоил- 2 -метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н – индазол - 3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 20,75 грамма, что является крупным размером, Д, выполняя свою функцию, действуя умышленно совместно и согласованно с О., неустановленным лицом и З, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ., в неустановленное время, но не позднее 17 часов 10 минут, на автомобиле «Мазда Атенза», гос.рег.знак 

<

***>, принадлежащем А., под управлением З подвез к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвел закладку в тайник, расположенный напротив второго подъезда, возле трансформаторной будки в снегу выше указанного дома, фольгированного свертка с наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол- 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 20,75 грамма, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ., около 13 часов 43 минут, ФИО2 №24, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон с №, связался, при помощи смс-сообщения, с Д, использующим в преступной деятельности сотовый телефон с №, и путем обмена смс-сообщениями достиг договоренности с указанным лицом, о приобретении у последнего наркотического средства. При этом Д, дал указание ФИО2 №24 предварительно перечислить на № виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «Qiwi» зарегистрированного на несуществующее лицо, ранее полученного им от неустановленного лица, денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – «микс».

В тот же день, ФИО2 №24 около 18 часов 19 минут, находясь в торговом центре «Заря», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты за приобретенное им наркотическое средство, перечислил через платежный терминал «QIWI» на киви-кошелек с №, денежные средства в сумме 5100 рублей, где 4 952, 1 рублей предназначались в счет оплаты наркотического средства, а 147, 90 рублей - комиссия за перевод денежных средств, после, чего посредством смс-сообщения на № вышеуказанного лица, сообщил о переводе денежных средств в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ., около 19 часов 03 минуты, Д, выполняя свои функции в совершаемых преступлениях, действуя умышленно совместно и согласованно с О., неустановленным лицом и З, убедившись в том, что деньги, перечисленные ФИО2 №24, поступили на указанный счет, довел до вышеназванного через смс-сообщение с номера телефона № сведения с указанием местонахождении «тайника», расположенного в снегу у трансформаторной будки, расположенной напротив второго подъезда 

<

адрес>, в котором находился пакетик с наркотическим средством – N - (1- карбамоил - 2 - метилпропил) - 1-(циклогексилметил) -1Н – индазол -3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 20,75 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно умышленно сбыли ФИО2 №24, продав за 4952, 1 рубля, указанное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ. около 19 часов 10 минут ФИО2 №24, следуя инструкциям Д нашел и забрал в снегу у трансформаторной будки, расположенной напротив второго подъезда вышеуказанного дома фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство – N - (1 - карбамоил – 2 - метилпропил) - 1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 20,75 грамма, что является крупным размером, которое О., неустановленное лицо, Д и З, сбыли ФИО2 №24.

ДД.ММ.ГГГГ., около 20 часов 20 минут, ФИО2 №24 был задержан сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>, и указанное выше наркотическое средство было изъято.

Следующую часть веществ:

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,93 грамма, что является крупным размером, Д, выполняя свою функцию, действуя умышленно совместно и согласованно с О., З и неустановленным лицом в неустановленное время, но не позднее 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, приехал на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением О. по адресу: 

<

адрес>, где произвел закладку в «тайник», расположенный с левой стороны здания у входной двери слева у куста, фольгированного свертка с наркотическим средством – N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,93 грамма, что является крупным размером. Информацию о местонахождении «тайника», Д, с использованием своего сотового телефона с № через смс-сообщение записал вышеуказанный адрес в память телефона для последующего сообщения приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 20 минут, ФИО2 №21, участвующий в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве «покупателя» наркотических средств, находясь в служебном кабинете № Новокузнецкого МРО Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон с №, связался, при помощи смс-сообщения, с Д, использующим в преступной деятельности сотовый телефон с №, путем обмена смс-сообщениями достиг договоренности с указанным лицом, о приобретении у последнего наркотического средства на сумму 500 рублей. При этом Д, дал указание ФИО2 №21 предварительно перечислить указанную сумму на № виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «Qiwi».

В тот же день, ФИО2 №21 около 10 часов 34 минут, находясь в салоне связи «Связной», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты за приобретенное им наркотическое средство, перечислил через платежный терминал «QIWI» на киви-кошелек с №, денежные средства в сумме 500 рублей, после, чего посредством смс-сообщения на номер телефона продавца наркотического средства № сообщил о переводе денежных средств в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ., около 10 часов 41 минуты, Д, выполняя свои функции, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с О., неустановленным лицом и З, убедившись в том, что деньги, перечисленные ФИО2 №21, поступили на указанный счет, довел до ФИО2 №21 через смс-сообщение с номера телефона № сведения с указанием местонахождении «тайника», расположенного с левой стороны здания у входной двери слева у куста по адресу: 

<

адрес>, в котором находился фольгированный сверток с наркотическим средством – N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) - 1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,93 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно умышленно сбыли ФИО2 №21, продав за 500 рублей, указанное наркотическое средство.

По прибытии к адресу: 

<

адрес>, на служебном автомобиле сотрудников Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> ФИО2 №21, вышел из автомобиля, и через некоторое время, вернувшись в салон автомобиля, из кисти правой руки выдал один фольгированный сверток и кассовый чек. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ. с 10 часов 50 минут до 11 часов 10 минут у ФИО2 №21 был изъят сокрытый ранее Д по адресу: 

<

адрес> левой стороны здания у входной двери слева у куста, пакетик с наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол- 3- карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,93 грамма, что является крупным размером, тем самым указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Таким образом, З, Д, О. и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору в целях осуществления преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства - N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 28,39 грамм, что является крупным размером, незаконно хранили и сбыли наркотическое средство, тем самым совершили действия, направленные на их реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта.

Кроме того, З, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, Д и О. в целях незаконного сбыта наркотических средств, находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу, совместно с Д расфасовал часть приобретенной ранее партии наркотического средства, а именно 378,99 грамма, что является крупным размером на разовые дозы потребления в количестве не менее 102 штук в фольгированные свертки, из которых часть оставил себе, остальное передал на хранение для последующей реализации приобретателям наркотических средств О. и Д:

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 38,20 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 24,92 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 63,95 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 18,64 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 10,67 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,92 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,97 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 5,62 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 104,21 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 103,99 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,87 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство N - (1-карбамоил - 2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,03 грамма, что является крупным размером.

Далее, З и Д, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с О. и неустановленным лицом, в целях незаконного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время проследовали на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением О. по адресам: в 

<

адрес>: 

<

адрес>, в 

<

адрес>: 

<

адрес>, где лично произвели «закладки» наркотического средства, куда поместили по одному расфасованному ранее фольгированному свертку, с наркотическим средством –N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,87 грамма, и массой 1,03 грамма, что является крупным размером, соответственно, для последующей реализации приобретателям наркотических средств.

После чего, З, Д и О. продолжали незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, хранить наркотические средства с целью последующего сбыта, следующим образом:

- часть наркотического средства - N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 127,07 грамм, что является крупным размером, З, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, Д и О., в целях незаконного сбыта, продолжал незаконно хранить в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей З с момента приобретения до ДД.ММ.ГГГГ.; 

- часть наркотического средства - N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 5,62 грамма, что является крупным размером, З, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, Д и О., в целях незаконного сбыта, продолжал незаконно хранить в автомобиле «

<

данные изъяты> принадлежащем А., которым управлял по доверенности З, находящимся у дома по адресу: 

<

адрес> момента приобретения до 16.02.2016г.; 

- часть наркотического средства - N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 31,23 грамма, что является крупным размером, Д, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, З и О., в целях незаконного сбыта, продолжал незаконно хранить в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей Д с момента приобретения до ДД.ММ.ГГГГ

- часть наркотического средства - N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н – индазол – 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 208,2 грамма, что является крупным размером, Д, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, З и О., в целях незаконного сбыта, продолжал незаконно хранить в помещении кладовки, расположенной на 5-ом этаже второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, (место жительства Д) с момента приобретения до ДД.ММ.ГГГГ

- часть наркотического средства - N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н – индазол – 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 2,97 грамма, что является крупным размером, О., действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, З и Д, в целях незаконного сбыта, продолжал незаконно хранить у себя в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> момента приобретения до ДД.ММ.ГГГГ.;

- часть наркотического средства - N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н – индазол – 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,03 грамм, что является крупным размеров, З, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, О. и Д, в целях незаконного сбыта, продолжал незаконно хранить в тайнике - «закладке», расположенной по адресу: 

<

адрес> момента приобретения до ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, З, Д, О. с неустановленным лицом незаконно умышленно группой лиц по предварительному сговору в целях незаконного сбыта наркотических средств, хранили: 

- находящееся в ванной комнате в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей З, наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 38,20 грамма, что является крупным размером для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска жилища;

- находящееся в крышке аквариума, в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей З в 25 свертках, наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 24,92 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска жилища;

- находящееся в детской игрушке «Заяц», в жилище-квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей З в 33 свертках, наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 63,95 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска жилища; 

–находящееся в бардачке автомобиле «

<

данные изъяты>, принадлежащем А., которым управлял по доверенности З, находящемся у дома по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил) -1- (циклогексилметил)- 1Н- индазол- 3- карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1 Н - индазол - 3 - карбоксамид, массой 5,62 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска автомобиля; 

- находящееся в кармане куртки, надетой на Д, в жилище - квартире, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей Д, наркотическое средство N - (1 - карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 -(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 18,64 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска жилища; 

- находящееся, в шкафу в коридоре, в жилище - квартире, принадлежащей Д, расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) - 1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 10,67 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска жилища; 

- находящееся на полке шкафа в комнате, в жилище - квартире, принадлежащей Д, расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) - 1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N - (1 – карбамоил - 2 - метилпропил) – 1 – пентил -1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,92 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска жилища; 

- в помещении кладовки, расположенной на 5-ом этаже второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства Д, наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) – производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) – 1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 103,99 г, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска кладовой; 

- в помещении кладовки, расположенной на 5-ом этаже второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства Д, наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) – производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) – 1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 104,21 г, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в кладовой; 

- находящейся в шкафу в куртке, в жилище-квартире, принадлежащем О., по адресу: 

<

адрес> 1 свертке, наркотическое средство, содержащем в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB - PINACA-CHM), который является производным наркотического средства – N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,97 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска жилища;

- находящееся в тайнике – «закладке» по адресу в 

<

адрес>: 

<

адрес>, в 1 свертке наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид наркотическим средством –N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,87 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия с участием Д; 

- находящееся в тайнике – «закладке» по адресу в 

<

адрес>: 

<

адрес>, в 1 свертке наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид наркотическим средством –N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,03 грамма, что является крупным размером, для последующей реализации приобретателям наркотических средств - с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия с участием Д. 

Таким образом, З, Д, О. с неустановленным лицом, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору в целях осуществления преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства - N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 378,99 грамм, что является крупным размером, незаконно хранили наркотическое средство, тем самым совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта.

Однако преступление не было доведено З, Д, О. и неустановленным лицом до конца по не зависящим от них обстоятельствам, указанное наркотическое средство – N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) - 1 Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1 Н - индазол - 3- карбоксамид, расфасованное на отдельные дозы потребления в фольгированные свертки, общей массой 378,99 грамм, что является крупным размером, не было передано приобретателям, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>, которые в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий, изъяли из незаконного владения и гражданского оборота:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 51 минуты по 09 часов 10 минут в ходе обыска в жилище, принадлежащем З, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- находящееся в ванной комнате, в 13 свертках, наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) - 1-(циклогексилметил) - 1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)- 1- пентил -1Н- индазол- 3- карбоксамид, массой 38,20 грамма, что является крупным размером; 

- находящееся в крышке аквариума, в 25 свертках наркотическое средство N - (1-карбамоил-2-метилпропил) – 1 - (циклогексилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 24,92 грамма, что является крупным размером;

- находящееся в детской игрушке «Заяц», в 33 свертках которое, наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 63,95 грамма, что является крупным размером; 

кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 10 часов 00 минуты по 10 часов 15 минут в ходе обыска в автомобиле «Мазда Атенза», гос.рег.знак 

<

***>, принадлежащем А., которым управлял по доверенности З, находящемся у дома по адресу: 

<

адрес>:

–находящееся в бардачке вышеуказанного автомобиля, в 2 свертках, наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил) -1- (циклогексилметил)- 1Н- индазол- 3- карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 5,62 грамма, что является крупным размером;

кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 06 часов 45 минуты по 09 часов 50 минут в ходе обыска в жилище, принадлежащем Д, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- находящееся в кармане куртки, надетой на Д, в 19 свертках наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 18,64 грамма, что является крупным размером;

- находящееся, в шкафу в коридоре, в 2 свертках наркотическое средство N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 -(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 – пентил -1 Н- индазол – 3 - карбоксамид, массой 10,67 грамма, что является крупным размером;

- находящееся на полке шкафа в комнате, в 1 свертке, которое, наркотическое средство N - (1 – карбамоил – 2 - метилпропил) – 1 -(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,92 грамма, что является крупным размером;

кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 50 минут в ходе проведения обыска в помещении кладовки, расположенной на 5-ом этаже второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, (место жительства Д): 

- в 2 –х полиэтиленовых пакетах, наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) – производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) – 1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 103,99 г, что является крупным размером;

- в 2-х полиэтиленовых пакетах, наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) – производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) – 1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 104,21 г, что является крупным размером;

кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 07 часов 05 минуты до 09 часов 15 минут в ходе обыска в жилище, принадлежащем О., расположенном по адресу: 

<

адрес> по месту его жительства:

- находящейся в шкафу в куртке, в 1 свертке, наркотическое средство, содержащем в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB - PINACA-CHM), который является производным наркотического средства – N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,97 грамма, что является крупным размером;

кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 13 часов 15 минуты до 13 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием Д:

- в столбе, напротив киоска «Подорожник» по адресу: 

<

адрес>, в 1 свертке, наркотическое средство, содержащем в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB - PINACA-CHM), который является производным наркотического средства – N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,87 грамма, что является крупным размером,

кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 13 часов 40 минуты по 13 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием Д:

- в стволе дерева, с торца дома по адресу: 

<

адрес>, вещество, в 1 свертке, наркотическое средство, содержащем в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB - PINACA-CHM), который является производным наркотического средства – N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,03 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, преступная деятельность Д, З, О. и неустановленного лица, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, была пресечена сотрудниками Новокузнецкого МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия с участием Д, то есть в момент изъятия последней части наркотического средства, предназначенного к сбыту по адресу: 

<

адрес>, по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство не было передано его приобретателям. 

Подсудимый З вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, не возражал против оглашения его показаний в ходе предварительного следствия, когда он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого (т. 2 л.д.88-92, т.3 л.д.221-222, т.4 л.д.12-13, т.4 л.д.57-59, т.4 л.д.175-177) и обвиняемого (т.2 л.д.206-209, т.6 л.д.21-27, т.7 л.д.67—69, т.7 л.д.76-83, т.14 л.д.23-25, т.14 л.д.128-130, т.22 л.д.30-32) пояснял, что по адресу 

<

адрес> проживает с женой – А. и их дочерью – З Ангелиной. Примерно в конце октября - начале ноября ДД.ММ.ГГГГ года на его личный номер телефона позвонил неизвестный человек, предложил заработать денег. Ответил согласием. В этот же день, вечером, пришло смс-сообщение: «забери коробку Вокзальная 21 или 23 справа лифта тумбочка, за ней». Приехав в указанное место, нашел коробку, забрав, привез домой. Дома, обнаружил в ней три или четыре сотовых телефона, 2 весов: одни в корпусе серого цвета, другие в корпусе черного цвета, а также наркотик – реагент белого цвета, три банковские карты: «Сбербанка» с паролями, а также лист с рукописными записями в виде инструкции, что и как нужно делать и по какой цене. В инструкции было указано: необходимо смешать реагент с травой мать-и-мачеха в пропорции 5 грамм реагента на 100 грамм мать-и-мачехи, опрыскать ацетоном объемом 1 кружка, после чего дать высохнуть и расфасовать по пакетикам разной массы: пакетик по 1 грамму – продавать по 500 рублей; акция – три пакетика (3 грамма) по 1000 рублей, также в инструкции было указано, что в одном из телефонов имеется клиентская база покупателей, на который будут звонить покупатели, на другом телефоне установлено приложение киви-кошелек и указан номер киви-кошелька, но номер не помнит, т.к. очень часто менялись, который необходимо сообщать покупателем, которые после получения информации о номере киви-кошелька сбрасывали деньги в той сумме, на которую они желали приобрести наркотики. Включив телефоны, написал сообщение неизвестному лицу, что согласен. Спросил у того про свой заработок, неизвестное лицо пояснило, что в течение недели заработанные деньги, то есть поступившие на киви-кошелек от покупателей деньги делятся пополам между ними. При этом, все деньги, поступившие от покупателей на киви-кошелек в течение дня, он должен был переводить на другой номер киви-кошелька, который был ему известен, а через неделю ему на карту приходила сумма денег, которую он заработал. Понял, что одному не справиться, решил предложить продавать наркотики своему другу – Д, которому все рассказал и предложил заработать денег, тот согласился. Первую партию расфасовали вместе, вместе сделали закладки по близлежащим дворам, а потом продали покупателям, которые переводили деньги на киви-кошелек. Первую партию наркотиков продали за 2-3 недели. Когда «миксы» кончились, с Д снова расфасовали новую партию наркотиков, фасовали у него дома, для этого использовал тарелку или кружку и специальную ложку. После того как вещество высыхало, вместе фасовали его по пакетикам. То есть одновременно брали пустые пакетики клип-бокс, насыпали в них готовое вещество, потом взвешивали их на весах, чтобы масса была примерно одинаковой, и сворачивали в фольгу. Расходный материал (мать-и-мачеху, пакетики, фольгу) он и Д приобретали вместе, скидывались с денег, которые заработали. Закладки с Д делали вместе, обычно это было ранее утреннее время – 6 часов, телефон на который звонили покупатели, находился у него или у Д. Проработав около 2-х недель, в ноябре-декабре ДД.ММ.ГГГГ года, он и Д решили что нужен третий человек, который бы возил их на машине. Предложили эту работу хорошему знакомому О., который брал в аренду автомобиль, и работал таксистом. Он и Д предложили ему возить их по району, при этом сообщили, что делают закладки с наркотиками. За данную работу предложили 1000 рублей за 1 день работы. Закладки с наркотиками делали каждый день, поэтому О. возил их практически каждый день. То есть он и Д брали наркотики с собой (наркотики частично хранились у него и частично у Д), садились в машину к О., он их довозил до определенного места, он и Д выходили из машины, шли и делали закладки, затем говорили О. место, куда нужно подъехать и забрать их. С О. рассчитывался всегда он, так как карты, на которые поступали деньги от продажи наркотиков – находились у него и деньги с этих карт он всегда снимал сам через банкомат. Как правило, в утреннее время они делали около 15-20 свертков из фольги, в которых находились пакетики с наркотиками. Иногда О. делал закладки, но, как правило, это было не более 3-х свертков с наркотиками, при этом тот делал закладки, когда наркотики очень быстро приобретали покупатели. При этом все закладки, которые он делал, затем вместе с Д продавал и они никуда не терялись и не пропадали. Последний раз закладки с наркотиками с Д делали ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время. Сделали 20-25 закладок с наркотиками и за ДД.ММ.ГГГГ их все продали. Его и Д на машине возил также О., закладки сделали по 

<

адрес>. Адреса с закладками, чтобы запомнить, записывали в сотовый телефон (диспетчерский), который ДД.ММ.ГГГГ весь день находился у Д. Номер телефона не знает, но сим-карта «Теле2» установлена была в сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета. В течении дня, по мере поступления денежных средств от покупателей на киви-кошелек, переводил их на киви-кошелек, который ему передал неизвестное лицо, это № (этот номер единственный, который записан в планшете), то есть он следовал указаниям неизвестного лица. ДД.ММ.ГГГГ, около 5.30 часов, на его сотовый телефон с номером 

<

данные изъяты> (личный номер) пришло смс-сообщение от О., в телефоне он записан под именем «Лось»: «Я на месте». Это означало, что О. уже подъехал к дому и ждет его. Собравшись, взял с собой 13 свертков из фольги (большие свертки массой примерно по 3 грамма) в которых были большие пакетики с наркотиком – «миксом». При этом Д должен был взять с собой примерно 15 небольших свертков из фольги, то есть с пакетиками массой по 1 грамму с «миксами». Открыл входную дверь, в этот момент в квартиру зашли какие-то мужчины, закричали что полиция. Попытался выбросить свертки с наркотиками в унитаз, однако смог бросить только 6 свертков, остальные упали возле унитаза. В присутствии понятых было предложено выдать наркотики, где указал на место их хранения. Под крышкой аквариума были обнаружены и изъяты 25 свертков из фольги с пакетиками с наркотиком – «миксы». Они предназначались для продажи и были расфасованы им и Д ДД.ММ.ГГГГ у него в квартире в вечернее время. Также были изъяты документы: страховой полис, техпаспорт на имя ФИО1 и его трудовая книжка. Также были изъяты сберкнижка на его имя с остатком денежных средств на сумму 113000 руб. В данный момент этих денег там нет, вывели их через банковскую карту. Что касается денежных средств сумме 70 и 100 тысяч рублей – это деньги от продажи квартиры. Они лежали у него наличными, а затем «положил» их на свой счет. Еще были изъяты банковские карты: 4 карты Сбербанка, 1 карта ОТП Банк, 1 карта Банк Москвы. Банк Москвы – это карта, через которую он оплачивает ипотеку, ОТП Банк – кредитная карта, с ее помощью оплачивал кредит. Карты Сбербанка: 1 - личная, 3 карты – ему передало неизвестное лицо для перевода денег и снятия наличных через банкомат от продажи наркотических веществ. Также были изъяты: сотовый телефон Нокиа с номером 

<

данные изъяты> – ранее это был рабочий телефон – на этот номер звонили покупатели наркотиков. В шкафу обнаружены и изъяты: карты Связной и ОТП, а также на имя его жены – Сбербанк. Это все кредитные карты. Упаковка от сим-карты с номером 

<

данные изъяты> – это номер сим-карты, на который в настоящее время поступают звонки от покупателей наркотика. Сим-карта вместе с телефоном находилась у Д. Пакеты клип-бокс – пакетики для фасовки наркотиков. Ключ от гаража – гараж, где находится автомобиль Лексус, принадлежащий ФИО1; денежные средства в сумме 43 тысячи рублей: деньги его, заработал по основному месту работы, часть денег должна была пойти на погашение взноса по ипотеке – 16 тысяч рублей, а часть на лечение ребенка; в санузле (возле унитаза 7 штук и в самом унитазе 6 свертков) с пакетиками с наркотиком «миксы», предназначены для продажи; телефон Нокиа с сим-картами с номером 

<

данные изъяты> – этим номером пользовался для связи с неустановленным лицом, от которого получал наркотики; 

<

данные изъяты> – номер не работает; - телефон «Айфон» с номером 

<

данные изъяты> – его личный номер; 2 пакета с травой мать-и-мачехой – заготовка для изготовления наркотика; рулон фольги – для того, чтобы завернуть пакетики с наркотиком; телефон «Флай» с приложением «Киви»; планшет Самсунг с установленным приложением киви и записанным контактом 

<

данные изъяты> – это номер киви-кошелька, на который переводил все поступившие ему за день деньги от покупателей наркотика; стакан и ложка – с их помощью замешивал наркотики; в мягкой игрушке «Заяц» - 33 пакета с наркотиками - о них забыл, находились там с ноября ДД.ММ.ГГГГ года. Всё изъятое упаковано, опечатано, присутствующие лица расписались. В ходе обыска в его машине «

<

данные изъяты>», в бардачке изъяли два пакета с наркотиком, которые также предназначались для продажи. Изъятое упаковано, опечатано, присутствующие лица расписались. Номера киви-кошельков менял сам, либо Д, когда в этом была необходимость – достигался лимит в 200 тысяч рублей. Наркотики, изъятые в квартире и машине, предназначались для сбыта, т.е. для продажи совместно с Д и О.. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время он после смс переписки со своего «рабочего» с/т № с неизвестным покупателем наркотического средства, через «закладку», расположенную по 

<

адрес>, после перечисления им на QIWI-кошелек с № денежных средств в сумме 1000 рублей, продал ему наркотическое средство, при этом данную закладку делал сам, в какое время, не помнит, но по общему правилу они делали «закладки» или в день продажи «закладок», а именно утром около 06.00 час., или поздно вечером около 23.00 час., а так же за день до продажи «закладки», стараясь больше одного дня «закладку-тайник» не держать, т.е. не оставлять ее без присмотра; «закладку» по 

<

адрес> в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ делал О. по его указанию. Так как ему поступил заказ на размещение «закладки» в районе 

<

адрес>. В последующем заказчик не смог найти данную закладку; «закладку» по 

<

адрес> делал он, но в какое время и какого числа не помнит, но если она была обнаружена, то он ее сделал или ДД.ММ.ГГГГ вечером или ДД.ММ.ГГГГ утром. Эта закладка была сделана с расчетом на будущих покупателей наркотических веществ. Как всегда в таких ситуациях адрес закладки был записан на телефон и при помощи CMC-сообщения направлен на рабочий № или №, точно сказать не смог. Но в то время использовались эти номера; «закладку» по 

<

адрес> в дневное время ДД.ММ.ГГГГ делал Д. Он его возил, чтобы тот сделал данную «закладку», так как покупатель наркотического вещества просил, чтобы «закладка» была в районе Вокзала. При этом в его присутствии Д переписывался с покупателем наркотического вещества и эта «закладка» была большого размера; не помнит, кто делал «закладку» по проезду Колхозный, 

<

адрес>, но возможно это делал Д; «закладку» по 

<

адрес>. 18 

<

адрес> у бетонного столба делал он и скорее всего в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. гак как она была обнаружена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. На данную закладку вечером ДД.ММ.ГГГГ его с Д возил О.. Д делал закладки в другом месте, так как территории закладок негласно разделены. Поэтому «закладку» по адресу: 

<

адрес>, делал Д, так как в том районе он делал «закладки» всегда. Кроме того, партия с наркотическим веществом синтетического происхождения, которую они получили в конце октября ДД.ММ.ГГГГ года была единственная, больше они ничего не получали от неизвестного им лица. Эту же партию они и распространяли в период времени с конца октября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до задержания. Человека, который предложил заниматься продажей наркотических веществ, не знает, с ним никогда не встречался. Полученные от продажи наркотических средств денежные средства переводились на один номер QIWI-кошелька, который за период конца октября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ менялся, после чего неделю на одну из карт Сбербанка переводилось 50 % от перечисленных ранее денежных средств, которые делились следующим образом: покупались расходные материалы – «Мать - и – мачеха», пакеты «клип-бокс», фольга, ацетон, денежные средства на бензин, О. по 1000 рублей за каждый день работы, остальные денежные средства делились на 50 %. Кроме того, сделанные ими закладки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всегда были упакованы одинаково, а именно: полиэтиленовый мешочек типа «Клип-бокс», который помещался в фольгу, известно, что разные продавцы наркотических веществ упаковывают свой товар по-разному, так как иногда покупатели в местах их «закладок» находили упакованные по другому «миксы», а именно в изоленте или скотче. Кроме того, Д мог давать указания О. делать «закладки» по необходимости. Планировал заниматься продажей наркотических веществ, до того момента, как закончились наркотические вещества, которые были получены в октябре ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый Д вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, не возражал против оглашения его показаний в ходе предварительного следствия, когда он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого (т.1 л.д.198-201, т.3 л.д.225-226, т.4 л.д.16-16, т.4 л.д.62-63, т.4 л.д.180-181) и обвиняемого (т.2 л.д.192-196, т.7 л.д.52-55, т.7 л.д.62-66, т.14 л.д.61-63, т.22 л.д.61-63) пояснял, что по адресу 

<

адрес> проживает с женой Д. и совместным сыном Д.. З – друг детства. В конце октября, начале ноября ДД.ММ.ГГГГ года З рассказал, что есть предложение для заработка. З пояснял, что он может прятать «закладки», т.е. наркотик «микс», «зеленка», «мох» и что будут приходить смс-сообщения от людей, которые хотят купить наркотик, а он должен будет разносить наркотик «закладки» и писать им, где он находится. Понимал, что это незаконно, но в связи с тяжелым материальным положением, согласился. В этот же день или чуть позже на сотовый телефон З пришло смс-сообщение о том, что по адресу 

<

адрес> во 2-ом подъезде у лифта за тумбочкой находится коробка. Они вдвоем проехали по данному адресу, забрали коробку и вернулись домой к З. Открыв коробку, увидели: 2 весов (черного и серого цвета), сотовые телефоны 

<

***> штуки, два из которых были «Нокия», один сенсорный LG, в котором была установлена программа «QIWI-кошелек», какие еще не помнит, 4-5 сим-карт, одна из которых была Билайн, остальные ТЕ-2. планшет Самсунг в корпусе белого цвета, реагент в полиэтиленовых 2 мешочках или больше, трава мать-и мачеха, 3 карты Сбербанка, лист бумаги с инструкцией, в которой описывался процесс доведения реагента до покупательской способности, а именно 5 гр. реагента развести с 100 гр. ацетона, полученный раствор нанести на 100 гр. травы мать-и-мачеха, после чего высушить. Готовый экстракт расфасовать по дозам, а именно 1 гр.- 500 рублей. 3 гр. - 1000 рублей. 20 гр.- 5000 рублей. Кроме того, в инструкции указано как пользоваться «QIWI-кошельком». В полученных от неизвестного липа сотовых телефонах находилась клиентская база. После этого З пояснял, как работать. Он передал ему сотовый телефон «Нокиа» на 2-е сим-карты, сим-карты которые там были установлены, номера не помнит. З пояснял, что на один номер будут писать покупатели. Откуда они будут знать этот номер, не знал, З не объяснял, а на второй номер должны будут приходить деньги, к нему подключен Киви-кошелек, который регистрируется только к номеру сотового телефона. Поступление денег от покупателей отслеживал через сенсорный телефон «LG» (который сломался и он его выбросил), там была установлена программа «Киви-Валлет», через которую были видны поступления денежных средств. В январе ДД.ММ.ГГГГ купил планшетный компьютер Асус, в котором установил программу «Киви-Валлет» и продолжал отслеживать поступления оплаты за купленные через «закладки» наркотические вещества. После того, как денежные средства поступали на «Киви-кошелек», их сразу переводил на номер так же «Киви-кошелька», который ему говорил З. Данные номера были записаны на листке инструкций, всего их было 3 или 4 номера, они менялись в зависимости от их пополнения - ограничения были по лимиту поступающей наличности. Номера не помнит, но последний номер установлен в планшете, который изъят. Номер менялся в зависимости от поступивших денежных средств, и это было 1 -2 раза в две недели. Лимит по картам 200000 рублей. Включив сотовый телефон, стали приходить смс-сообщения. В первый раз у него в телефоне уже были адреса «закладок», но кто их делал, не знает. Цена наркотика была 500 руб. - 1 гр., 1000 руб. - 3 гр., 1500 руб. - 4 гр., 5000 руб. - 20 гр., 10000 руб. - 50 гр. Данные цены были указаны в инструкции. После того как первые закладки закончились, это было уже через 1-2 дня, с З стали самостоятельно раскладывать «закладки». За время работы сменили около 5-и номеров телефонов. За все время несколько раз «взламывали» сим-карты, последний раз 15-ДД.ММ.ГГГГ Т.е. сим-карта в телефоне не работала, а номер действовал. Сим-карты покупали оператора «Теле2» в переходах, предпоследний раз была сим-карта «Билайн». Они были ни на кого не зарегистрированы. Номером № пользуется около 8-9 лет, зарегистрирован на другого человека, данные его не знает. Личный номер З - №, но у него был и другой номер, заканчивался на «6139». «Закладки» делали в разное время, когда было удобней. Работали по схеме: сначала раскладывали «закладки», потом писали покупателем их адреса, но только после перевода денег. В среднем в день вместе делали около 25 штук, но бывало и больше. Адреса он записывал в тетрадь, когда «закладки» раскупали, листы вырывал и выбрасывал. У З дома по мере необходимости, они вместе расфасовывали в «клип-боксы» дозы и заворачивали в фольгу. Пользовались при этом электронными весами. Так же в ноябре ДД.ММ.ГГГГ З передал 5 пачек реагента, т.е. наркотика для приготовления «миксов», на хранение для дальнейшего сбыта, который положил в кладовку, на этом же этаже, в коробку из-под дисков. Предварительно поместил их в непрозрачный пакет. 5-7 дней назад передал З один из пакетов с реагентом, поэтому в кладовке их осталось четыре. Так же с З периодически фасовали наркотик у него дома, взвешивали на весах, рассыпали по пакетам с замыкающей полоской и затем закручивали в фольгу. Иногда сначала поступала заявка на покупку, потом он или З делали «закладку», и только после этого сбрасывали адрес покупателю. «Закладки» прятали в разные места, но в основном в 

<

адрес> и ближнем Куйбышева. Прятали и в пачки из-под сигарет, в банки и просто в фольгу. В основном он являлся диспетчером, так как имел сотовый телефон с базой клиентов. Иногда передавал телефон З, когда не мог работать. З больше занимался «закладками» и присылал в смс-сообщениях адреса «закладок». Посылал с сим-карты с последним номером «3169». Номера менял раз в месяц или раз в полтора. Последний №. «Киви-кошельки» менял как закончится лимит. Деньги, полученные от покупателей, переводил на другой киви-кошелек, который дал З. При смене своего «киви-кошелька» менялся и номер, на который уходили деньги. Сим-карты «киви-кошельков» хранились дома. Вознаграждение получал наличными деньгами, от З. Деньги получал раз в неделю или раз в две недели. Заработок складывался с продажи, с 500 руб. - 125 руб., т.е. 25 % от суммы продаж. На банковскую карту переводы не поступали. В середине ноября ДД.ММ.ГГГГ. он и З решили, что нужен водитель - «таксист», предложили знакомому О. работать водителем. После разговора О. согласился, но ему не говорили, что нужно развозить наркотики. Возможно, узнал от З. Изначально наркотики для «закладок» ему не давали, но в январе он и З дали пару «закладок». О. ездил на иномарке, который брак в аренду посуточно. Когда О. самостоятельно делал «закладки», сразу сбрасывал смс-сообщение с адресом на его диспетчерский номер. Каким номером пользовался он, не помнит. В его телефонах записан как «Лось», З записан «Шурик» в личном, а в диспетчерском «А». Распределив обязанности, он как «диспетчер», принимал заявки, отслеживал поступление платежей и скидывал места с наркотиками покупателям, З развозил закладки. Он также каждый день делал «закладки» и выезжал с О. рано утром около 06.00 час., договорившись с ним вечером. З, так же выполнял роль «диспетчера», принимал заявки, отслеживал поступления денежных средств на «Киви-кошелек» от покупателей наркотических веществ, и переводил их на другой номер «Киви-кошелька», кроме того, он получал на карты Сбербанка денежные средства от продажи всех наркотических веществ, которые были проданы за неделю в размере 50%. после чего покупались расходные материалы: трава мать - и - мачеха, фольга, пакеты «клип-бокс», ацетон, необходимые для «работы» SIM - карты, О. выдавал по 1000 рублей за каждый рабочий день, все остальное, делилось пополам. ДД.ММ.ГГГГ утром должен был делать «закладки», договорились с О. о встрече в 06.00 час. у своего дома. При себе было 19 свертков из фольги, внутри находился полиэтиленовый пакет с наркотиком - «миксами». При выходе из квартиры, был задержан сотрудниками наркополиции. В квартире произведен обыск. В ходе обыска изъято: из внутреннего левого кармана, надетой на нем куртки изъяли 19 свертков с наркотиком, а также из наружного левого кармана банковскую каргу ОАО Сбербанка на его имя; три сотовых телефона, один лично его и два «диспетчерских», ноутбук, планшетный компьютер с программой «Киви Валлет», рулон фольги и отрезки фольги (в которые он упаковывал пакеты с наркотиком), 4-е сим-карты с «Киви-кошельков», два свертка фольги с наркотиком и один неупакованный сверток полиэтилена с наркотиком; весы, полиэтиленовые пакеты с замыкающей полоской, тетрадь с записями. В кладовке, четыре пакета с реагентами. Также обыск произведен в автомобиле его супруги, изъято ничего не было. На каждый обыск составлялся протокол, знакомился и подписывал. При каждом обыске присутствовали понятые. Все изъятое упаковано, опечатано, присутствующие лица расписались. Кроме того, пояснял, что «закладку» по 

<

адрес> делал З, «закладки» делались или в день продажи «закладок», утром около 06.00 час. или поздно вечером около 23.00 час., или за день до продажи «закладки»; «закладку» по 

<

адрес> кто делал, не известно; «закладку» по 

<

адрес> делал З; «закладку» по 

<

адрес> в дневное время ДД.ММ.ГГГГ делал он, возил на машине З, так как по просьбе покупателя «закладка» должна была быть в районе Вокзала. В присутствии З, переписывался с покупателем наркотического вещества и эта «закладка» была большого размера; «закладку» по проезду Колхозный, 

<

адрес> делал он; «закладку» по 

<

адрес> у бетонного столба делал З в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, которая была обнаружена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. На данную закладку вечером ДД.ММ.ГГГГ его и З возил О.; «закладку» по адресу: 

<

адрес>, для будущих покупателей наркотического вещества дела он. Партия с наркотическим веществом синтетического происхождения, которую получили в конце октября ДД.ММ.ГГГГ года, была единственная, распространяли ее в период времени с конца октября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ. Человека, который предложил З заниматься продажей наркотических веществ, не знает, с ним никогда не встречался. Полученные от продажи наркотических средств денежные средства переводились на один номер QIWI-кошелька, который за период конца октября ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ менялся, после чего через неделю на одну из карт Сбербанка З переводилось 50 % от перечисленных ранее денежных средств, которые делились между ними следующим образом: покупались расходные материалы - мать - и - мачеха, пакеты «клип-бокс», фольга, ацетон, денежные средства на бензин. О. по 1000 рублей за каждый день работы (когда возит и когда делал самостоятельно «закладки»), все остальные денежные средства делились на 50 %. Сделанные ими закладки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были упакованы одинаково, а именно: полиэтиленовый мешочек типа «Клип-бокс», который помещался в фольгу. К закладке сделанной ДД.ММ.ГГГГ никакого отношения не имеет. Сим- карта с № и номером (QIW1- кошелька №) были уже упакованы в коробке, которую с З получили от неизвестного лица по 

<

адрес> во втором подъезде в конце октября ДД.ММ.ГГГГ года. По мере необходимости он давал указания О. делать закладки. Продажей наркотических веществ, планировал заниматься до весны ДД.ММ.ГГГГ года. В содеянном раскаивается.

Подсудимый О. вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, не возражал против оглашения его показаний в ходе предварительного следствия, когда он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого (т. 2 л.д.126-129, т.7 л.д.56-59, т.7 л.д.146-147) и обвиняемого (т. 14 л.д. 190-192, т.22 л.д.88-90) пояснял, что проживает по 

<

адрес> с супругой ФИО2 №20 и сыном О.Д.П.. В декабре ДД.ММ.ГГГГ. у частного лица Ак арендовал автомобиль «

<

данные изъяты> на котором работал водителем в такси. За аренду ежедневно отдавал 650 руб. З и Д – друзья с детства. Примерно в конце октября - начале декабря 2015г. встретился с З. В процессе разговора З предложил работу, оплата в неделю от 3000 рублей до 4000 рублей, пояснив, что надо возить его и Д на автомобиле, а они будут делать «закладки» с наркотическим средством «курительные миксы». Иногда, если все «закладки» сделанные З и Д «разойдутся», по их просьбе делать 1-3 «закладки» и сообщив адрес «закладки» З либо Д. Ответил согласием. На следующий день, от Д пришло смс-сообщение с адресом, откуда нужно было его забрать и возить по «закладкам». Ранее договорились с З, что либо он, либо Д будут писать смс-сообщения с адресом, откуда их нужно будет впоследствии забирать и возить по «закладкам». Кроме этого, обговорили время работы в 6 час., либо в 22-23 час, чтобы оставалось время на основную работу в такси. Номера телефонов, по которым общался с З и Д, не помнит, З записан в мобильном телефоне как «Цезарь», а Д как «Царь», последние 4 цифры номера телефона Д «5735». «Закладки» с наркотиком, которые делали З и Д, всегда были упакованы в фольгированный сверток прямоугольной формы, в котором находился полимерный пакетик «клип-бокс» с веществом зеленого цвета «курительные миксы». «Закладки» З и Д делали по отдельности, в основном это был Центральный и 

<

адрес>. Примерно 2-3 раза в неделю либо Д, либо З давали ему по 2-3 фольгированных свертка, чтобы он делал «закладки» тогда, когда попросят. Сам также употреблял наркотик. За весь период работы сделал около 10 «закладок». Каждую неделю либо З, либо Д, но в основном З платили 3000-4000 рублей. Как они делили между собой оставшиеся денежные средства, и кто и каким образом им платил денежные средства, не известно. За весь период работы дважды закупал в аптеках лекарственное средство «Мать-и-мачеху». В начале февраля ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе З, который передал 1000 рублей, приобрел в аптеке 

<

адрес>, упаковки с «Мать-и-мачехой» которые передавал З по мере необходимости, когда тот сам просил. Кроме того, по просьбе З. приобретал полиэтиленовые пакеты типа «клип-бокс» и фольгу, являющиеся упаковочным материалом для наркотических веществ. Последний раз возил Д и З по «закладкам» ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 23-00 час., высадив в районе павильона «Подорожник» по 

<

адрес>, конечная остановка автобуса №. ДД.ММ.ГГГГ. около 13 час. по просьбе З в аптеке в 

<

адрес> приобрел за 1220 рублей 20 упаковок с лекарственным средством «Мать-и-мачеха». Деньги на «Мать-и-мачеху» З передал заранее. Заводские упаковки с «Мать-и-мачехой» сложил в полимерный пакет черного цвета с вертикальными полосками. В этот же день встретился с З у него дома, где передал 6 упаковок с «Мать-и-мачехой. ДД.ММ.ГГГГ. находился дома вместе с сыном и супругой. Около 06 час. собирался увезти делать «закладки» З и Д, об этом они договаривались заранее, обменявшись между собой смс-сообщениями, но при выходе из квартиры был задержан сотрудниками наркоконтроля, которые пояснили, что подозревается в незаконном сбыте наркотических средств и предложили выдать наркотики, деньги, добытые преступным путем. В кармане куртки супруги имелся наркотик «курительный микс», предназначался для будущей «закладки». Данный наркотик ему передал для будущей «закладки» Д, но когда не помнит. Наркотические вещества передавались то З, то Д по мере необходимости в разные промежутки времени. Всегда оба давали по 2-3 фольгированных свертка, для будущих закладок, в то время, когда З и Д будут заняты или когда необходимо сделать закладку срочно, так как он всегда был на машине. В своем присутствии сотрудниками наркоконтроля и в присутствии понятых и его супруги был произведен обыск в комнате в его квартире, где изъяты: мобильный телефон с сим.картами оператора «Теле 2 «№№; №. Сим.карта с № была заблокирована за 1.5 недели до обыска. По данным номерам телефонов связывался с Д и З, общались только посредством смс-сообщений; ключи от автомобиля» Тойота Королла»; полимерный пакетик с остатками наркотика «курительные миксы», который не выбросил после употребления; кассовый чек, подтверждающий оплату за «Мать-и мачеху» в размере 1220 рублей; лист бумаги с номерами «клиентской базы», которые ранее давали малознакомые лица около 2-х лет назад и которые не использовал; фольгированный сверток с полимерным пакетиком с веществом зеленого цвета, который предназначался для личного употребления; мешочек с полимерными пакетиками «клип-бокс». Также с упаковок из-под СД-дисков были изъяты следы папиллярных линий, которые были перекопированы на дактилопленки. Все изъятое упаковано, опечатано, присутствующие лица расписались. Далее, в присутствии понятых был произведен обыск в автомобиле «

<

данные изъяты> белого цвета, который находился на парковке у 

<

адрес>. В ходе обыска, из багажника автомобиля был изъят один полимерный пакет черного цвета с вертикальными полосками, в котором находилось 14 заводских упаковок с «Мать-и-мачехой», предназначенные для передачи З для изготовления наркотика. Изъятое, также, упаковано, опечатано, присутствующие лица расписались. Кто конкретно, З или Д изготавливали наркотик и где они приобретали реагент для его изготовления, не знает. Кроме того, кто делал «закладку» ДД.ММ.ГГГГ расположенную по 

<

адрес>, не помнит, т.к. никогда не приезжал к конкретному адресу, а высаживал Д и ФИО3 где-то не далеко. Они делали «закладки» или в день продажи «закладок», а именно утром около 06-00 час. или поздно вечером около 23-00ч., а так же за день до продажи «закладки», стараясь больше одного дня «закладку-тайник» не держать, т.е. не оставлять ее без присмотра; «закладку» по 

<

адрес> в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ. делал сам по указанию З. Так как ему поступил заказ на размещение «закладки» в районе 

<

адрес>; «закладку» по 

<

адрес> делал З. так как эта улица, по которой он постоянно делал «закладки»; «закладку» по 

<

адрес> кто делал, не знает. Но на автостоянку в начале февраля 2016 года привозил З; «закладку» по проезду Колхозный, 

<

адрес> не известно кто делал, но возможно Д, так как помнит, что его возил по данному адресу; «закладку» по 

<

адрес> т. Новокузнецка делал З, так как эта улица, по которой он постоянно делал «закладки», а 

<

адрес>- это Д, туда возил их в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. так как она была обнаружена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Человека, который предложил заниматься продажей наркотических веществ З и Д не знает, с ним никогда не встречался, как его найти, не известно. Каким образом З получал от продажи наркотических средств денежные средства, ему не известно, денежные средства получал в основном от З. Кроме того, сделанные ими закладки в период с ноября ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всегда были упакованы одинаково, а именно: полиэтиленовый мешочек типа «Клип-бокс», который помещался в фольгу. Предложение заниматься продажей и возить по «закладкам» Д и З поступило в начале ноября ДД.ММ.ГГГГ года. До этого времени он не занимался ни закладкой наркотических веществ, и никого не возил по «закладкам», кто мог в августе ДД.ММ.ГГГГ года делать закладки по 

<

адрес>, ему не известно. Рабочие номера телефонов Д и З ему не известны, в период с ноября ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ не общался с покупателями наркотических веществ. Кроме того, сотовый телефон LG. который был изъят в ходе обыска его квартиры ДД.ММ.ГГГГ. принадлежал Ак, который передал для работы вместе с арендованным у него автомобилем «

<

данные изъяты>». Согласился заниматься продажей наркотических средств, а именно выполнять роль водителя и «закладчика», так как в семье было тяжелое материальное положения. Продажей наркотических средств, планировал заниматься до лета ДД.ММ.ГГГГ 

Помимо признательных показаний подсудимых О., Д, З, данных при проведении предварительного расследования, их вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, другими представленными суду доказательствами.

ФИО2 ФИО2 №3 суду показала, что с подсудимым знакома в связи сдачей автомобиля в аренду. Неприязненных отношений нет. Имеет в собственности автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета. Данный автомобиль супругом сдан в аренду с осени ДД.ММ.ГГГГ года по май ДД.ММ.ГГГГ года О., который занимался извозом клиентов. Об обстоятельствах уголовного дела узнала от следователя.

ФИО2 ФИО2 №5 суду показала, что знакома с З около 6 лет с момента знакомства ее дочери ФИО2 №6 с подмудимым. Характеризует его, как положительного, отзывчивого, заботливого отца, воспитывающего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Помогала семье дочери материально.

ФИО2 З (до брака А.) Ю.А. от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, не возражала против оглашения ее показаний в ходе предварительного следствия, когда она, будучи допрошенной в качестве свидетеля (т.2 л.д.79-80, т.4 л.д.209, т.6 л.д.13-15, т.10 л.д.179, т.14 л.д.6-7) поясняла, что проживает по адресу: 

<

адрес> с сожителем З и совместной дочерью З Ангелиной. О., Д знает как друзей мужа. Неприязненных отношений нет. С ноября ДД.ММ.ГГГГ. догадывалась, что З причастен к сбыту наркотических средств, находила дома пакеты с «травой», свертки из фольги, пакет со свертками в крышке аквариума. На подоконнике сушилась «трава». У З появились новые телефоны, на которые приходили смс-сообщения, уходил из дома в 5-6 утра. На ее вопросы, находил новые причины. Появились деньги, которые тратил на семью. В ее присутствии, З и двух понятых произведен обыск в квартире, в результате которого изъяты наркотики в аквариуме, в туалете, детской игрушке, а также деньги в сумме 43000 рублей, сотовые телефоны, банковские карты, весы в количестве 2 штук. При этом З пояснял, что сбытом наркотиков занимается с Д, деньги от продажи наркотиков поступали на банковские карты. Составлен протокол, присутствующие в нем расписались. Охарактеризовала З как положительного, заботливого отца, всегда во всем помогал.

ФИО2 ФИО2 №2 суду показал, что в собственности супруги имеется автомобиль «

<

данные изъяты>, данный автомобиль сдавал в аренду с сентября- октября ДД.ММ.ГГГГ. по май ДД.ММ.ГГГГ О.. С автомобилем был передан 2-х симочный телефон LG с установленной программой «Такси-Лидер и М.», по которому О. связывался по поводу расчета за арендную плату. О. занимался извозом клиентов. Об обстоятельствах уголовного дела узнал от следователя. 

ФИО2 ФИО2 №1 суду показала, что работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности фармацевта. В ее должностные обязанности входит отпуск лекарственных препаратов, безрецептных и рецептурных товаров. ДД.ММ.ГГГГ. отпускала товар - траву «мать-и-мачеха» в количестве 20 упаковок на общую сумму 1220 рублей, молодому человеку, впоследствии узнала, что это О., который ранее также приобретал данную траву большими партиями, предварительно дела заказ по телефону.

ФИО2 Я.Д.В. суду показал, что с подсудимыми ранее не знаком. Неприязненных отношений нет. Является абонентом сети Теле 2, пользуется абонентским номером №. Телефон с номером № возможно приобретал для работы, так как занимается частным бизнесом. Об обстоятельствах уголовного дела не знает.

ФИО2 Ш.С.В. суду показал, что подсудимых не знает, ранее употреблял наркотические средства, которые приобретал по звонку на номер сбытчика, переводил деньги на указанный им киви-кошелек, получал адрес места с «закладкой» наркотического средства. С августа ДД.ММ.ГГГГ. звонков с предложением приобрести наркотические средства не поступало.

ФИО2 Б.С.В. суду показала, что подсудимый Д приходится ей зятем. Подсудимых З, О. знает как друзей Д. Неприязненных отношений нет. Дочь с зятем проживали совместно с ДД.ММ.ГГГГ года по 

<

адрес> дочери деньгами на покупку автомобиля «

<

данные изъяты>». Данным автомобилем дочь разрешала пользоваться другу их семьи – З.

ФИО2 Т.М.П. суду показала, что подсудимых Д и З знает с детства, они друзья. С ними также общался О.. Неприязненных отношений нет. Проживает по адресу: 

<

адрес>. В подъезде имеется кладовка, хозяйкой которой она является, ключи от кладовки у нее брал Д, так как хранил там свои вещи. Охарактеризовала Д как положительного семьянина, занимается воспитанием ребенка.

ФИО2 Д.К.И. от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, не возражала против оглашения ее показаний в ходе предварительного следствия, когда она, будучи допрошенной в качестве свидетеля (т.1 л.д.186-187, т.6 л.д.11-12, т.7 л.д.126) поясняла, что проживает совместно с Д и их сыном по 

<

адрес>. С января ДД.ММ.ГГГГ догадывалась, что Д занимается чем-то незаконным. Дома находила свертки фольги овальной формы. В доме появились деньги, хотя супруг нигде не работал. Д постоянно входил в приложение «Киви-Валет», установленное в планшетном компьютере. На ее вопросы, отвечал не ее дело. О. и З знает как друзей мужа. ДД.ММ.ГГГГ. в квартире был произведен обыск, в ходе которого изъято: 19 свертков фольги, и еще несколько свертков фольги. Д пояснял, что в свертках наркотики. Также изъяли планшетный компьютер, ноутбук, фольгу, а также наркотики в антресоли, три сотовых телефона. Подробности не известны.

ФИО2 ФИО2 №27 суду показал, что с подсудимыми ранее не знаком, неприязненных отношений нет. Им был утерян паспорт, который позже восстановлен. От следователя стало известно, что по его паспортным данным активирована сим-карта с номером №. 

ФИО2 ФИО2 №8 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении обыска в квартире по 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. В квартире находились З и А.. На предложение З выдать наркотические средства, средства связи, и иные средства, используемые для продажи наркотических средств, пояснил, что в квартире находятся наркотики - «миксы», для сбыта, которые продавал с Д, делая закладки. Наркотики получает от неизвестного лица. В ходе обыска по крышкой аквариума было обнаружено и изъято: пакет типа «клип-бокс» в котором находились фольгированные свертки, точное количество не помнит. В сумке З: страховой полис на автомобиль, свидетельство о регистрации транспортного средства, трудовая книжка, сберегательная книжка, банковские карты ПАО «Сбербанк России», «ОТП Банк», «Банк Москвы», лист бумаги с цифрами. При этом З пояснил, что на банковские карты ПАО «Сбербанк России» поступала заработная плата от продажи наркотических средств. В зале: сотовый телефон «Нокия» с сим-картой, банковские карты «ОТП Банк», Связной банк», «Сбербанк России», упаковка от сим-карты, пакеты типа «клип-бокс», весы в количестве 2-х штук, денежные средства в сумме 43000 рублей. В санузле: свертки из фольги, внутри находился прозрачный пакет типа «Клип-бокс» с веществом зеленого цвета, точное количество изъятого не помнит. С камина: мобильный телефон «Нокия» с 2 сим-картами оператора Теле 2, мобильный телефон «Айфон» с сим-картой Теле-2. В шкафу в коридоре 2 пакета с растением «Мать-и-мачеха». На кухне: рулон фольги, при этом З пояснил, что использовал фольгу для упаковки наркотических средств; мобильный телефон «Флай» с приложением «Киви», при этом З пояснил, что на этот номер киви-кошелька поступают денежные средства от покупателей наркотических средств, планшет «Самсунг» с установленным приложением «Киви-кошелек», стакан и ложка. При этом З пояснил, что при помощи данных предметов изготавливал «миксы», путем смешивания реагента и травы. След пальца руки на стеклянной поверхности аквариума. Внутри мягкой игрушки: свертки с веществом из фольги, точное количество не помнит. При этом З пояснил, что это вещество – наркотик «миксы». Все было упаковано, опечатано, заверено подписями. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, где расписался, т.к. все было записано правильно. Также был произведен обыск в автомобиле «

<

данные изъяты>». На вопрос о наличии в автомобиле наркотических средств З пояснил, что в бардачке находятся свертки с наркотиком «микс» предназначенный для сбыта. В автомобиле изъяты свертки с веществом из фольги. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, где расписался, т.к. все было записано правильно. Содержание документов, составленных должностными лицами после обысков, полностью соответствовало действительности. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями.

ФИО2 ФИО2 №11 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении обыска в квартире по 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. В квартире находились Д с супругой Д. На предложение Д выдать наркотические средства, средства связи, и иные средства, используемые для продажи наркотических средств, пояснил, что во внутреннем кармане надетой на нем куртки имеются наркотические средства, предназначенные для продажи, путем размещения через закладки, пояснив, что данное наркотическое вещество – «мох». В кармане куртки обнаружено и изъято: 19 свертком с наркотическим средством, со слов Д были расфасованы им ДД.ММ.ГГГГ.; банковская карта ПАО «Сбербанк России», со слов Д его личная карта; телефон «Нокия», со слов Д использовал для связи с покупателями наркотических средств; планшетный компьютер, со слов Д установлена программа «Киви Валет» для отслеживания платежей за продажу наркотических средств; мобильный телефон «Вертекс», со слов Д использовал в личных целях; пластиковый контейнер в котором находился полимерный пакет типа «клип-бокс» с веществом зеленого цвета, 4 сим-карты оператора «Теле-2»; рулон фольги и четыре отрезка фольги; общая тетрадь с записями; ноутбук «Асус» с зарядным устройством; мобильный телефон «Нокия» с двумя сим-картами, со слов Д на один номер приходят заявки на покупку наркотиков, а второй номер кими-кошелек; весы электронные; пачка из-под сигарет с веществом зеленого цвета; две упаковки с полиэтиленовыми пакетами типа «клип-бокс»; с поверхности кружки, пластикового контейнера следы папиллярных линий; проводилась фотосъемка. Все было упаковано, опечатано, заверено подписями. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, где расписался, т.к. все было записано правильно. Затем, произведена выемка ключа от кладовой комнаты у старшей подъезда. Следователь составил протокол выемки, который прочитан всем присутствующим вслух, где все расписались. В кладовой комнате в ходе обыска изъято: в картонной коробке два прозрачных полимерных пакета в каждом находилось по два свертка с веществом белого цвета. Все было упаковано, опечатано, заверено подписями. Затем был произведен обыск в автомобиле «Хонда Цивик», наркотических средств обнаружено не было. Следователем составлен протокол, прочитан присутствующим вслух, где все расписались. Также был произведен обыск в гараже по 

<

адрес> полиции разъяснили права и обязанности понятых. Обыск произведен в присутствии З. В гараже находился автомобиль «Лексус». В ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Следователем составлен протокол, где все присутствующие расписались.

ФИО2 ФИО2 №16 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении обыска в квартире по 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. В квартире находились З и А.. На предложение З выдать наркотические средства, средства связи, и иные средства, используемые для продажи наркотических средств, пояснил, что в квартире находятся наркотики - «миксы», для сбыта, которые продавал с Д, делая «закладки». Наркотики получает от незвестного лица через «закладки». В ходе обыска по крышкой аквариума было обнаружено и изъято: пакет типа «клип-бокс» в котором находились фольгированные свертки, точное количество не помнит. В сумке З: страховой полис на автомобиль, свидетельство о регистрации транспортного средства, трудовая книжка, сберегательная книжка, банковские карты ПАО «Сбербанк России», «ОТП Банк», «Банк Москвы», лист бумаги с цифрами. При этом З пояснил, что на банковские карты ПАО «Сбербанк России» поступала заработная плата от продажи наркотических средств. В зале: сотовый телефон «Нокия» с сим-картой, банковские карты «ОТП Банк», Связной банк», «Сбербанк России», упаковка от сим-карты, пакеты типа «клип-бокс», весы в количестве 2-х штук, денежные средства в сумме 43000 рублей. В санузле: свертки из фольги, внутри находился прозрачный пакет типа «Клип-бокс» с веществом зеленого цвета, точное количество изъятого не помнит. С камина: мобильный телефон «Нокия» с 2 сим-картами оператора Теле 2, мобильный телефон «Айфон» с сим-картой Теле-2. В шкафу в коридоре 2 пакета с растением «мать-и-мачеха». На кухне: рулон фольги, при этом З пояснил, что использовал ее для упаковки пакетов с наркотическим средством; мобильный телефон «Флай» с установленным приложением «Киви», при этом З пояснил, что на данный киви-кошелек поступают денежные средства от покупателей наркотических средств, планшет «Самсунг» с установленным приложением «Киви-кошелек»; стакан и ложка, при этом З пояснил, что при помощи данных предметов изготавливал «миксы», путем смешивания реагента и травы. След пальца руки на стеклянной поверхности аквариума. Внутри мягкой игрушки: свертки с веществом из фольги, точное количество не помнит. При этом З пояснил, что это вещество – наркотик «миксы», предназначенное для продажи. Все было упаковано, опечатано, заверено подписями. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, где расписался, т.к. все было записано правильно. Также был произведен обыск в автомобиле «Мазда Атенза». На вопрос о наличии в автомобиле наркотических средств З пояснил, что в бардачке находятся свертки с наркотиком «микс» предназначенный для сбыта. В автомобиле изъяты свертки с веществом, упакованные в фольгу. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, где расписался, т.к. все было записано правильно. Содержание документов, составленных должностными лицами после обысков, полностью соответствовало действительности. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями.

ФИО2 ФИО2 №17 суду показала, что в должности заведующей аптеки «Семья + » по адресу: 

<

адрес> работает около двух лет. В ее должностные обязанности входит общее руководство аптекой, прием заявок и отправка поставщикам заявок, заполнение документации. Заявки вносятся в электронную заявку и отправляются заказчику. При прослушивании аудиозаписи разговора узнав свой голос, разговаривала с ранее не знакомым мужчиной, где принимает заказ на траву «мать-и-мачеха». На ее вопрос о большом заказе мужчина ответил, что для принятия ванной.

ФИО2 ФИО2 №19 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении обыска в квартире по 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. В квартире находились О. и его супруга ФИО2 №20, которым следователь предъявила постановление о разрешении производства обыска в квартире, где они расписались. На предложение О. выдать наркотические средства, средства связи, и иные средства, используемые для продажи наркотических средств, пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртки находится сотовый телефон «LG» используется им для общения с родственниками и знакомыми Д и другом детства А.. Общение велось по поводу «закладок» с наркотиками на арендованном им автомобиле «Тойота Королла» на котором возил Д делать «закладки» с наркотиком «курительные миксы». О. при этом выдал из портмоне кассовый чек на сумму 1220 рублей, подтверждающий оплату травы «мать-и-мачеха» в количестве 20 упаковок пояснив, что деньги давал А.. «Мать-и-мачеху» используют как составляющее для приготовления «курительных миксов». О. из правого кармана куртки выдал ключи от автомобиля «Тойота Королла». В ходе обыска также изъято: в мебельной стенке, в коробке из-под CD-диска один полимерный пакет типа «клип-бокс» со следами вещества, при этом О. пояснил, что в пакете находятся остатки наркотического средства «курительные миксы», которое употреблял несколько дней назад; в стенке с полки лист бумаги с номерами телефонов, при этом О. пояснил, что на данном листке напечатаны номера телефонов клиентской базы покупателей наркотических средств, который ему передал малознакомый около двух лет назад. Данной базой он не пользовался. В прихожей в шкафу из кармана куртки изъят фольгированный сверток, при вскрытии обнаружен один полимерный пакет «клип-бокс» с находящимся в нем веществом зеленого цвета, при этом О. пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство «курительные миксы» для личного употребления. Данный наркотик приобретал посредством «закладки» с торца дома по 

<

адрес>, которую делал Д. В прихожей в шкафу из внутреннего кармана куртки изъят полимерный пакет «мешочек» в котором обнаружены пустые новые полимерные пакетики «клип-бокс» около 10 штук, при этом О. пояснил, что в данные пакеты он засыпал «мать-и-мачеху» и сбывал под видом наркотика посредством «закладок». Из кухонного гарнитура с полки изъято 2 упаковки «мать-и-мачехи». При этом О. пояснил. Что один пакет предназначался для супруги, второй для «разбавления» наркотика «курительные миксы». На упаковках из-под СD-дисков изъяты 4 следа папиллярных линий. В ходе обыска проводилась фотосъемка. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, все присутствующие расписались.

ФИО2 ФИО2 №26 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении обыска в квартире по 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. В квартире находились О. и его супруга ФИО2 №20, которым следователь предъявила постановление о разрешении производства обыска в квартире, где они расписались. На предложение О. выдать наркотические средства, средства связи, и иные средства, используемые для продажи наркотических средств, пояснил, что в левом кармане надетой на нем куртке находится сотовый телефон «LG» используется им для общения с родственниками и знакомыми Д и другом детства А.. Общение велось по поводу «закладок» с наркотиками на арендованном им автомобиле «

<

данные изъяты>» на котором возил Д делать «закладки» с наркотиком «курительные миксы». О. при этом выдал из портмоне кассовый чек на сумму 1220 рублей, подтверждающий оплату травы мать-и-мачеха в количестве 20 упаковок пояснив, что деньги давал А.. Мать-и-мачеху используют как составляющее для приготовления «курительных миксов». О. из правого кармана куртки выдал ключи от автомобиля «

<

данные изъяты>». В ходе обыска также изъято: в стенке, в коробке из-под CD-диска один полимерный пакет типа «клип-бокс» со следами вещества, при этом О. пояснил, что в пакете находятся остатки наркотического средства «курительные миксы», которое употреблял несколько дней назад; в стенке с полки лист бумаги с номерами телефонов, при этом О. пояснил, что на данном листке напечатаны номера телефонов клиентской базы покупателей наркотических средств, который ему передал малознакомый около двух лет назад. Данной базой он не пользовался. В прихожей в шкафу из кармана куртки изъят фольгированный сверток, при вскрытии обнаружен один полимерный пакет «клип-бокс» с находящимся в нем веществом зеленого цвета, при этом О. пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство «курительные миксы» для личного употребления. Данный наркотик приобретал посредством «закладки» с торца дома по 

<

адрес>, которую делал Д. В прихожей в шкафу из внутреннего кармана куртки изъят полимерный пакет «мешочек» в котором обнаружены пустые новые полимерные пакетики «клип-бокс» около 10 штук, при этом О. пояснил, что в данные пакеты он засыпал мать-и-мачеху и сбывал под видом наркотика посредством «закладок». Из кухонного гарнитура с полки изъято 2 упаковки мать-и-мачехи. При этом О. пояснил. Что один пакет предназначался для супруги второй для использовался для «разбавления» наркотика «курительные миксы». На упаковках из-под СD-дисков изъяты 4 следа папиллярных линий. В ходе обыска проводилась фотосъемка. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, все присутствующие расписались.

ФИО2 ФИО2 №20 суду показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает с супругом О. и сыном О.Д.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Знает, что супруг на протяжении двух лет употреблял «курительные миксы», находила дома полимерные пакетики с остатками вещества зеленого цвета. По этому поводу возникали конфликты. Супруг работал в такси на арендованном автомобиле «

<

данные изъяты>», давал по 1000 рублей в неделю. Знакома с Д и З, отношения сними хорошие. В ее присутствии в их квартире был произведен обыск, в ходе которого изъято: мобильный телефон с сим-картами; пустые полимерные пакетики; коробки с травой «мать-и-мачеха», фольгированный сверток с наркотиком «курительные миксы»; ключи от автомобиля; полимерный пакетик с остатками наркотика «курительные миксы»; лист бумаги с телефонными номерами; кассовый чек на оплату «мать-и-мачехи». Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, все присутствующие расписались. Также был произведен обыск в автомобиле «

<

данные изъяты>» в ходе которого изъято 14 упаковок с веществом зеленого цвета, при этом О. пояснил, что это «мать-и-мачеха» для передачи Д для изготовления наркотиков. Все изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями. Следователь составил протокол обыска, который прочитан всем присутствующим вслух, все присутствующие расписались. Об обстоятельствах уголовного дела не было известно. Охарактеризовала супруга как доброго, отзывчивого, занимающегося воспитанием своего ребенка.

ФИО2 ФИО2 №21 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции принимал участие в качестве закупщика при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». В присутствии двух понятых был досмотрен, запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. Сотрудниками полиции передана 1 купюра, номиналом 500 рублей с которой сделана светокопия, на которой все присутствующие расписались. С мобильного телефона переданного сотрудниками полиции отправил смс-сообщение на номер телефона сбытчика наркотических средств с текстом «»Работаешь?». Получив сообщение с номером киви-кошелька он, понятые и сотрудники полиции проехали в салон связи «Связной», где через терминал «киви» в присутствии понятых перевел переданные ранее денежные средства в размере 500 рублей на указанный номер киви-кошелька. Отправив смс-сообщение на номер сбытчика с указанием времени перевода получив текст сообщения с указанием места закладки 

<

адрес>. Он, понятые и сотрудники полиции проехали по указанному адресу, где у кустов он нашел сверток фольги, в котором был полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Забрав данный сверток вернувшись в автомобиль выдал данные сверток и чек сотрудникам полиции, которые были упакованы, опечатаны, все присутствующие поставили подписи. Следователем составлен протокол, который прочитан присутствующим вслух, все присутствующие расписались. В отделе им были даны объяснения.

ФИО2 ФИО2 №12 суду показал, что с подсудимыми ранее не знаком. Неприязненных отношений нет. ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым после разъяснения прав и обязанностей понятых, принимал участие при проведении обследования участка местности. Проехал с сотрудниками полиции к почтовому отделению по 

<

адрес>, последние провели осмотр крыльца, где в урне была обнаружена тряпичная перчатка, в которой находился сверток фольги, серого цвета, с прозрачным полимерным пакетом с сыпучим веществом растительного происхождения, которые были упакованы, опечатаны, все присутствующие поставили подписи. Следователем составлены два протокола, все присутствующие расписались. Проехали в отдел им были даны объяснения. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников полиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». В их присутствии был досмотрен ФИО2 №21, выполнявший роль закупщика наркотических средств. В ходе досмотра у ФИО2 №21 запрещенного и денежных средств обнаружено не было. ФИО2 №21 вручены денежные средства в размере 500 рублей предназначенные для приобретения наркотических средств, для перевода на киви-кошелек сбытчика. ФИО2 №21, отправив со своего телефона смс-сообщение на номер сбытчика – «Работаешь?» получил номер киви-кошелька для перевода денег за продажу наркотиков. Все участвующие лица, проехав в салон связи «Связной» где ФИО2 №21 перевел 500 рублей на указанный номер сотового телефона киви-кошелька, получив чек, и сразу отправил продавцу наркотиков текст «Связной по чеку 10.34» получив сообщение от продавца наркотиков с указанием места «закладки», куда проехали все участвующие лица, где ФИО2 №21 прошел в сторону магазина «Солнышко» по адресу: 

<

адрес>, вернувшись в автомобиль из правой руки выдал один сверток фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом в виде сухой травы зеленого цвета, а также кассовый чек, которые были упакованы, опечатаны, все присутствующие поставили подписи. Следователем составлен протокол, который прочитан присутствующим вслух, все присутствующие расписались.

ФИО2 Л.С.В. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым участвовал при проведении оперативного мероприятия. Проехали с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, где с левого торца здания за водосточной трубой в снегу сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен и изъят сверток фольги серого цвета, внутри которого полимерный пакет с защелкой. Внутри пакета вещество похожее на сушенную измельченную траву зеленого цвета. Данный сверток был упакован, опечатан, все присутствующие расписались. Составлен протокол, все присутствующие расписались. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». В их присутствии был досмотрен ФИО2 №21, выполнявший роль закупщика наркотических средств. В ходе досмотра у ФИО2 №21 запрещенного и денег обнаружено не было. ФИО2 №21 вручены денежные средства в размере 500 рублей предназначенные для приобретения наркотических средств, для перевода на киви-кошелек сбытчика. ФИО2 №21, отправив со своего телефона смс-сообщение на номер сбытчика – «Работаешь?» получил номер киви-кошелька для перевода денег за продажу наркотиков. Все участвующие лица, проехав в салон связи «Связной» где ФИО2 №21 перевел 500 рублей на указанный номер сотового телефона киви-кошелька, получив чек, и сразу отправил продавцу наркотиков текст «Связной по чеку 10.34» получив сообщение от продавца наркотиков с указанием места «закладки», куда проехали все участвующие лица, где ФИО2 №21 прошел в сторону магазина «Солнышко» по адресу: 

<

адрес>, вернувшись в автомобиль из правой руки выдал один сверток фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом в виде сухой травы зеленого цвета, а также кассовый чек, которые были упакованы, опечатаны, все присутствующие поставили подписи. Следователем составлен протокол, который прочитан присутствующим вслух, все присутствующие расписались. Также ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым участвовал при проведении оперативного мероприятия. Проехал с сотрудниками наркополиции к дому № по 

<

адрес> наблюдали за обстановкой. Во двор въехал автомобиль 

<

данные изъяты>, из которого вышел мужчина, как позже выяснилось ФИО2 №24, подобрав что-то в снегу, пошел к автомобилю, где был задержан он и еще двое мужчин. В служебном автомобиле в его присутствии и второго понятого произведен досмотр ФИО2 №24, в ходе которого из кармана куртки надетой на ФИО2 №24 изъят сотовый телефон, чек от мульти кассы и курительная трубка. При этом ФИО2 №24 пояснял, что телефон принадлежит ему, в чеке отражен перевод денег за покупку наркотика, трубка для того чтобы курить наркотик. Все изъятое упаковано, опечатано, все присутствующие поставили подписи. Также в его присутствии и второго понятого произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток фольги, внутри которого находился полимерный пакет с защелкой, внутри которого было вещество похожее на сушенную траву. При этом ФИО2 №24 пояснял, что в свертке содержится наркотик «курительные миксы» приобретенный через «закладку». Следователем составлен протокол, который прочитан присутствующим вслух, все присутствующие расписались.

ФИО2 ФИО2 №23 суду показал, что с подсудимыми З, Д знаком с детства. О. не знает. Неприязненных отношений нет. ДД.ММ.ГГГГ. встретился с ФИО2 №18, решили прогуляться. Подходя к дому № по 

<

адрес> ФИО2 №18 что-то искал возле кирпичного забора, на его вопрос ничего не ответил. Отойдя подбежали мужчины, представились сотрудниками наркоконтроля, их задержали, пояснив, что за хранение наркотиков. При досмотре у ФИО2 №18 изъяли сотовый телефон, у него ничего не было обнаружено. При обследовании участка местности изъят сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет на замке, в котором было вещество, похожее на траву. Изъятое упаковано, опечатано, все присутствующие поставили подписи, также расписался в протоколах. В отделе им были даны объяснения. О том, что ФИО2 №18 собирался брать наркотики, ему не было известно.

ФИО2 А. М.Д. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым участвовал при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. В квартире находились Д и его супруга Д Кристина, которым следователь предъявила постановление о разрешении производства обыска в квартире, где они расписались. На предложение Д выдать наркотические средства, средства связи, и иные средства, используемые для продажи наркотических средств, пояснил, что во внутреннем кармане надетой на нем куртке находятся наркотические средства, предназначенные для продажи, через «закладки», данное наркотическое средство – «мох». У Д изъято: свертки из фольги, внутри которых находились полимерные пакеты типа «клип-бокс» с веществом зеленого цвета, количество изъятого не помнит, при этом Д пояснил, что расфасовал их накануне сам; банковская карта «Сбербанк России», при этом Д пояснил, что данная карта его личная; сотовый телефон, по которому связывался с покупателями наркотических средств; планшетный компьютер, при этом Д пояснил, что на нем установлена программа «Киви Валет», через которую отслеживал платежи за продажу наркотических средств; в коридоре мобильный телефон, при этом Д пояснил, что использовал его в личных целях; пластиковый контейнер, в котором находился полимерный пакет типа «клип-бокс», внутри вещество зеленого цвета, сим-карты мобильного оператора, точное количество не помнит; рулон фольги и отрезки фольги, количество не помнит; общая тетрадь с записями, при этом Д пояснил, что это адреса закладок и номера телефонов заказчиков наркотических средств ноутбук с зарядным устройством, что пояснил Д не помнит; мобильный телефон и сим-карты, при этом Д пояснил, что на один номер для заказов на покупку наркотиков, второй номер – киви-кошелек; весы электронные, пачка из-под сигарет, внутри полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета; пустые упаковки с полиэтиленовыми пакетами типа «клип-бокс», при этом Д пояснил, что они использовались для упаковки готового наркотического вещества на продажу. С поверхности кружки и пластикового контейнера изъяты следы папиллярных линий. Все изъятое упаковано, опечатано, все присутствующие поставили подписи. Следователем составлены протоколы, которые прочитаны присутствующим вслух, все присутствующие расписались. Затем произведена выемка ключа от кладовой комнаты у старшей подъезда. Следователь составил протокол выемки, который прочитан всем присутствующим вслух, где все расписались. В кладовой комнате в ходе обыска изъято: в картонной коробке прозрачные полимерные пакета в каждом находились свертки с веществом белого цвета, точное количество не помнит, при этом Д пояснял, что вещество принадлежит ему, взял на хранение. Все было упаковано, опечатано, заверено подписями. Затем произведен обыск в автомобиле «

<

данные изъяты>», наркотических средств обнаружено не было. Следователем составлен протокол, прочитан присутствующим вслух, где все расписались. Также произведен обыск в гараже по 

<

адрес> полиции разъяснили права и обязанности понятых. В гараже находился автомобиль «

<

данные изъяты>». В ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Следователем составлен протокол, где все присутствующие расписались.

ФИО2 ФИО2 №9 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении следственного действия. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. Проехал с ними к почтовому отделению по 

<

адрес>, где провели осмотр крыльца, и в урне была обнаружена тряпичная перчатка, в которой находился сверток фольги, серого цвета, с прозрачным полимерным пакетом с сыпучим веществом растительного происхождения, которые были упакованы, опечатаны, все присутствующие поставили подписи. Следователем составлены два протокола, все присутствующие расписались. Проехал в отдел, где им были даны объяснения. Также ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым участвовал при проведении оперативного мероприятия. Проехали с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, где с левого торца здания за водосточной трубой в снегу сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен и изъят сверток фольги в котором находился пакет с веществом. Данный сверток был упакован, опечатан, все присутствующие расписались. Составлен протокол, все присутствующие расписались. В отделе им были даны объяснения. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым участвовал при проведении оперативного мероприятия. Проехав с сотрудниками наркополиции к дому № по 

<

адрес> был задержан автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором было четверо мужчин, у одного изъято: кассовый чек о переводе денежных средств, мобильный телефон, приспособление для курения. При осмотре автомобиля изъят сверток фольги, в котором был пакетик с веществом. Все изъятое упаковано, опечатано, все присутствующие поставили подписи. Следователем составлен протокол, который прочитан присутствующим вслух, все присутствующие расписались. В отделе им были даны объяснения.

ФИО2 ФИО2 №15 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении ОРМ. Подъехал с сотрудниками наркополиции к дому № по 

<

адрес>, где был изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет типа «клип-бокс» с веществом похожим на траву зеленого цвета. При этом были представлены ФИО2 №23 и ФИО2 №18, где последний скинул приобретенную им закладку с наркотическим веществом. Также у ФИО2 №18 было изъято: сотовый телефон с сим-картой, при этом ФИО2 №18 пояснил, что в пакете находится наркотическое вещество «курительный микс» приобретен посредством «закладки» для личного употребления, на телефон получил смс с местонахождением закладки. Все изъятое упаковано, опечатано, все присутствующие поставили подписи. Составлен протокол, все присутствующие расписались. Им даны объяснения.

ФИО2 ФИО2 №18 суду показал, что с подсудимым О. знаком с нового года – ДД.ММ.ГГГГ. как с водителем такси. Неприязненных отношений нет. ДД.ММ.ГГГГ. решил приобрести наркотики курительные «миксы» для личного употребления списался со сбытчиком, договорились о приобретении наркотика. Сбытчик скинул номер киви-кошелька на который перевел деньги в размере 1000 рублей за наркотики «курительный микс» «мох». Сообщил сбытчику о переводе денежных средств, направился в сторону «Стадиона» где по дороге встретил ФИО2 №23, которому о наркотиках ничего не рассказывал. Через некоторое время получил смс с адресом закладки направились к дому по 

<

адрес>, где находилась «закладка» с наркотиком. Забрал «закладку» подбежали сотрудники наркоконтроля, их задержали. Испугавшись, скинул «закладку». В служебном автомобиле в присутствии понятых при досмотре изъят сотовый телефон по которому связывался со сбытчиком. При досмотре ФИО2 №23 ничего изъято не было. Также провели обследование местности, где был изъят сверток фольги, который скинул в момент задержания, при этом пояснял, что в свертке находится наркотик «мох» для личного употребления. Все изъятое упаковано, опечатано, все присутствующие поставили подписи. Составлены соответствующие протоколы, все присутствующие расписались. В отделе им даны объяснения.

ФИО2 ФИО2 №24 суду показал, что подсудимых не знает. Неприязненных отношений нет. ДД.ММ.ГГГГ. решил приобрести «курительные миксы» отправил смс-сообщение с текстом «Работаешь?». Получив ответ «работаю» также пришло смс-сообщение с номером киви-кошелька. Ему было известно, что наркотик продают через «закладки», при этом необходимо отправить деньги на киви-кошелек продавца, затем приходит смс-сообщение с адресом «закладки». Решил купить много «миксов» с А и С на машине Т проехали в Новокузнецк. Подъехали к торговому центру «Заря» по 

<

адрес> прошел в торговый центр, где через мультикассу перевел на киви-кошелек 5100 рублей, получил смс-сообщение с адресом «закладки» проехали к дому по 

<

адрес>, где у металлической будки забрал фольгированный сверток. Вернулся в автомобиль, где подошли сотрудники наркоконроля. Испугавшись, бросил сверток в машине. При обследовании автомобиля в присутствии двух понятых изъято: сверток фольги с наркотиком, при этом пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «курительный микс», приобретенный для личного употребления; чек из мультикассы, сотовый телефон с сим-картой, курительная трубка. Все изъятое упаковано, опечатано, все присутствующие поставили подписи. Составлен протокол, все присутствующие расписались. 

ФИО2 ФИО2 №22 суду показал, что в феврале ДД.ММ.ГГГГ. решил приобрести наркотик «курительный микс» с телефона ФИО4 отправил смс-сообщение с просьбой продажи «микса». Получил номер киви-кошелька, перевел на него 500 рублей. Получил смс-сообщение с адресом закладки по 

<

адрес>, но не смог туда попасть. Через время отправил вновь смс-сообщение, пояснив, что не нашел «закладку». Получил ответ, перевел вновь 510 рублей на номер киви-кошелька. Получил адрес «закладки» по 

<

адрес> вновь не нашел по данному адресу «закладку». С продавцом не знаком, никогда не общался.

Из показаний свидетеля ФИО2 №14, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 3 л.д. 153-154) видно, что ДД.ММ.ГГГГ. по приглашению сотрудников наркополиции вместе со вторым понятым принимал участие при проведении ОРМ. Подъехав с сотрудниками наркополиции к дому № по 

<

адрес> был изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет типа «клип-бокс» с веществом похожим на траву зеленого цвета. При этом были представлены ФИО2 №23 и ФИО2 №18, пояснив, что последний скинул приобретенную им закладку с наркотическим веществом. Также у ФИО2 №18 было изъято: сотовый телефон с сим-картой, при этом ФИО2 №18 пояснил, что в пакете находится наркотическое вещество «курительный микс» приобретен посредством «закладки» для личного употребления, на телефон получил смс с местонахождением закладки. Все изъятое упаковано, опечатано, все присутствующие поставили подписи. Составлен протокол, все присутствующие расписались. Им даны объяснения.

Из показаний свидетеля З.И.В., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 14 л.д. 1-2) видно, что в должности заведующей наркологического диспансера работает около 10 лет. В функциональные обязанности входит обеспечение и контроль работы отделения. На вопрос следователя: «Что такое синтетические каннабиоиды?» поясняла, что это трава ненаркотического плана, обработанная синтетическим веществом наркотического плана. Каннабиоиды в чистом виде – это трава наркотического плана: анаша или марихуанна. При курении этой травы в организме человека обнаруживают вещество – тетрогидроканабилол (в крови и в моче, т.к. в моче дольше держится). Поясняла, что при смешивании может быть использована любая трава, а именно, мать-и-мачеха, ромашка, шалфей и др. На вопрос следователя: «Может ли средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) - производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид в ходе распада стать синтетическими канабиоидами и при каких обстоятельствах? поясняла, что на данный вопрос ответить не сможет, т.к. следователем названа химическая формула, а при исследовании выдается название вещества. Дополнительно поясняла, что вещество, которое следователь ей назвал, называется AB-S-H-Minaka, которое обнаружено в моче О. при исследовании ДД.ММ.ГГГГ Это вещество является составляющим синтетических каннабиноидов. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №25, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 14 л.д. 32) видно, что номер его сотового телефона №, пользуется около 6-7 лет, зарегистрирован на Х.Г.П.. Данной сим-картой пользовался только он, однако разрешал звонить своим знакомым. Круг знакомых разнообразен, есть знакомые употребляющие наркотические вещества. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его встретил на 

<

адрес>, детская кличка у него - «БОДЯ» и попросил сотовый телефон, чтобы кому-то отправить смс-сообщение. При этом пояснял, что сбросит на телефон деньги за данную услугу. Кому он писал, и по какому поводу не знает. Cмс - переписка не сохранилась. С ним («БОДЕЙ) стоял около 30 минут и он переписывался с кем-то. Затем отдал телефон, и ушел, через некоторое время вернулся и попросил опять телефон, отправив при этом CMC-сообщение. После чего они распрощались. Возможно, он переводил с его сотового телефона какие-то денежные средства, так как перед этим пояснял, что сбросит на телефон деньги. 

Вина подсудимых О., Д, З подтверждается также и другими доказательствами:

постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении З, Д, О. и неустановленного лица по факту совершения состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 1-30);

из сведений представленного рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 30 минут до 13 часов 45 минут неустановленное лицо посредством сотовой связи, с использованием платежной системы «Киви», через «закладку» незаконно сбыло Л.А.А. наркотическое средство содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 2,57 гр., в крупном размере (т.1 л.д.33);

копией рапорта об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.38), копией рапорта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (л.д.39-40); копией протокола изъятия предметов и документов от 26.08.2015г. (т.1 л.д.41) представленных следователю, о чем вынесено постановление (т.1 л.д.36-37), осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.1 л.д.46-47, л.д. 78-80, л.д.91), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.48, л.д. 81, л.д.92), согласно которым при проведении ОРМ «Наблюдение» сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» напротив кафе «Авега» по адресу: 

<

адрес> был задержан Л.А.А., у которой было обнаружено и изъято наркотическое средство «курительные смеси», приобретенное через закладку ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, был обнаружен и изъят мобильный телефон Нокия с сим картой Теле2;

копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.43-44), из которой следует, что представленное на исследование вещество, является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства (на момент проведения исследования) составила 2,57г.; 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 51-53), согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. у Л.А.А., является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства, на момент проведения экспертизы, составила 2,56г.;

заключением эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ. и таблицей иллюстраций к нему (т.1 л.д.56-60), согласно которого SIM-карта «Теле2» №, зарегистрирована на абонентский номер: «+№»;

из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему, произведенного на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 110), усматривается, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает Д, был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: в ходе личного досмотра Д у него из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки темного цвета обнаружено и изъято 19 свертков фольги цилиндрической формы. Из левого наружного кармана надетой на Д куртки была изъята банковская карта ОАО «Сбербанк» VISA № на имя Д.Н.А.. В коридоре, при входе на полу обнаружен и изъят сотовый телефон в черном моноблочном корпусе с сим-картой №. С подставки возле холодильника изъят рулон фольги серебристого цвета и 4 отрезка фольги серебристого цвета. По указанию Д.Н.А. под подушкой на диване обнаружен и изъят планшетный компьютер «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, пароль «

<

данные изъяты>». С корпусной мебели «горки» с полки над телевизором обнаружен прозрачный пластиковый контейнер, в котором находились: один сверток фольги, внутри полимерный пакет с замыкающей полоской, внутри которого вещество зеленого цвета растительного происхождения. Также в контейнере обнаружены и изъяты 4 сим-карты «Теле 2» с пометками на каждой «

<

данные изъяты>». Из журнального стола изъята тетрадь общая с записями. С верхней полки корпусной мебели – горки, слева изъят сотовый телефон «Нокия» с сим-картой «Теле 2» № (пин-код 

<

данные изъяты>). С журнального столика изъят ноутбук «

<

данные изъяты> xo 

<

данные изъяты> и зарядное устройство к нему. С детского столика обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокия» черного цвета с пин-кодом «

<

данные изъяты>», на 2 сим-карты: №-№. В коридоре с антресоли шкафа обнаружено и изъято: электронные весы «

<

данные изъяты>» серого цвета; пачка из-под сигарет «Русский стандарт», внутри один сверток фольги, внутри полиэтиленовый пакет с замыкающей полоской, внутри него растительное вещество зеленого цвета, один полиэтиленовый пакет с замыкающей полоской с веществом растительного происхождения зеленого цвета; две упаковки с полиэтиленовыми пакетами с замыкающими полосками. С поверхности кружки из прозрачного стекла изъят один след папиллярных линий (т.1 л.д.111-146), изъятые предметы осмотрены в присутствии понятых (т. 1 л.д. 166-169), приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 170);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (т.11 л.д. 190-193), согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 18,64г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему (т.11 л.д.202-206), согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Общая масса наркотического средства составляет 10,67г. Масса вещества в каждом свертке составила, соответственно: 1,02г. и 9,65г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицей к нему (т.11 л.д.214-216), согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 1,92г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.16 л.д.229-236) согласно которого след пальца руки размерами 18x22 мм, представленный на экспертизу на дактилоскопической пленке №, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, для идентификации личности пригоден. След пальца руки размерами 18x22 мм, представленный на экспертизу на дактилоскопической пленке №, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, оставлен большим пальцем правой руки Д.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.17 л.д.6-9) согласно которого на поверхности, представленных на экспертизу электронных весов, обнаружено в следовом количестве наркотическое средство - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.17 л.д.97-99) согласно которого фрагмент фольги (4 шт.) и рулон фольги (1шт.), «изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>113», ранее могли составлять единое целое, либо быть частями разных, аналогичных по внешним признакам, рулонов фольги. Решить вопрос в категорической форме не представляется возможным ввиду отсутствия у них общих линий разделения;

из протокола выемки (т.1 л.д.150-154) усматривается, что у свидетеля ФИО5 изъято: ключ металлический желтого цвета, изъятое осмотрено в присутствии понятых, о чем составлен протокол осмотра (т.1 л.д. 155), признано вещественными доказательствами, приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.156);

из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему, произведенного на основании постановления следователя 2-го отдела Следственной Службы Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 157), усматривается, что в кладовке на 5-ом этаже во 2-ом подъезде дома по 

<

адрес>, по месту жительства Д был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: в кладовке за дверью картонная коробка из-под колесных дисков, в которой обнаружен полимерный пакет коричневого цвета, внутри него обнаружено и изъято два полимерных пакета прозрачных, внутри каждого находится по два полимерных свертка с веществом белого цвета в виде кристаллов (т.1 л.д.158-165), изъятые предметы осмотрены в присутствии понятых (т. 1 л.д. 166-169), приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 170);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.16 л.д.43-46) согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 104,21г.;

из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.182), усматривается, что в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> «Киоск-Подорожник» за ним у бетонного столба, в ходе осмотра установлено, что у основания столба в снегу был обнаружен фольгированный сверток, в котором находилось растительное вещество; признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.184-185);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.17 л.д.18-20) согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 2,87г.;

из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 183), усматривается, что в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, от подъездов правый торец у пенька, в ходе осмотра установлено, что у основания в снегу был обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения; признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.184-185);

из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему, произведенного на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 3), усматривается, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает З, был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: под крышкой аквариума обнаружен пакет «клип-бокс» в котором находится 25 фольгированных свертков внутри каждого находится 1 пакетик с веществом зеленого цвета; из сумочки З страховой полис серия ССС № на имя Б.И.О., свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль 

<

данные изъяты>, трудовая книжка № на имя Б.И., сберкнижка на имя З на сумму 113474,19 рублей, банковские карты: Сбербанка №, №, №, №, ОТП Банк №, Банк Москвы 

<

данные изъяты> и лист бумаги с цифрами: 

<

данные изъяты>; в зале со шкафа: сотовый телефон «Нокия» с сим-картой №, три карты ОТП Банк 

<

данные изъяты> Связной Банк 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, Связной Банк 

<

данные изъяты> Сбербанк 

<

данные изъяты> ФИО2 №6; пакеты «клип-боксы»; ключ от гаража; в коробке с игрой «нарды» весы в количестве 2-х штук в корпусе серого и корпусе черного цвета; денежные средства в сумме 43000рублей купюрами по 5000рублей и 1000рублей; в комнате (совмещенный санузел) перед унитазом в пакете 7 свертков из фольги и в самом унитазе 6 свертков, всего 13 свертков внутри находится 1 пакет «клип-бокс» с веществом зеленого цвета; с камина телефон «Нокия» с сим-картами Теле 2 (2 штуки): № и № - пин-код 2654; телефон «Айфон» - пин-код-

<

данные изъяты>, сим-карта Теле-2 - №; в коридоре со шкафа 2 пакета с веществом мать-и-мачеха; на кухне в кухонном уголке рулон фольги, сотовый телефон «Флу» с приложением «Киви», планшет «Самсунг» белого цвета с установленным приложением «Киви»; с холодильника стакан и ложка; со стеклянной поверхности аквариума (в верхней части) возле крышки при обработке дактопорошком след пальца руки; в мягкой игрушке «заяц» внутри: 2 пакета, в одном пакете 7 больших свертков из фольги в котором находится 1 пакет с веществом и 25 маленьких свертков из фольги в каждом по 1 пакету (пол пакета), второй пакет с большим свертком фольги в котором большой пакет с веществом – наркотик «микс» (т.2 л.д.4-56), изъятые предметы осмотрены в присутствии понятых (т. 2 л.д. 66-68), приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 69-70);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему (т.12 л.д.190-193), согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Общая масса наркотического средства составляет 63,95г. масса вещества в каждом свертке составила, соответственно: 0,87 г, 0,97 г, 1,03 г. 0,90 г, 0.91 г, 0,99 г, 2,80 г. и 20.01 г., 0,93 г, 1,02 г, 0,98 г, 0,93 г, 0,97 г, 1,09 г, 0,96 г, 0.90 г 0,96 г. 0.93 г, 0.93 г, 1,03 г, 1,02 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,97 г, 2,84 г., 2,79 г, 2,92 г, 2,72 г, 2,76 г;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицы к нему (т.13 л.д.243-246), согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Общая масса наркотического средства составляет 24,92г. масса вещества в каждом свертке составила, соответственно: 0,95г., 0,90г., 1,03г., 0,95г., 0,95г., 0,93г., 0,98г., 0,93г., 0,99г., 1,06г., 0,98г., 1,51г., 1,04г., 0,93г., 1,26г., 0,95г., 0,82г., 0,96г., 0,94г., 1,00г., 0,90г., 1,06г., 0,86г., 1,00г. и 1,04г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.16 л.д.25-29) согласно которого представленное вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства в каждом свертке составляет: 2,91г., 3,25г., 2,95г., 2,75г., 2,88г., 3,04г., 2,94г., 2,81г., 2,78г., 3,18г., 2,83г., 3,05г., 2,83г. Общая масса наркотического средства составляет 38,20г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.16 л.д.125-128) согласно которого на поверхностях, представленных на экспертизу объектов, обнаружено в следовом количестве наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производное средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.17 л.д.108-115) согласно которого след папиллярного узора пальца руки, «изъятый с поверхности аквариума» и представленный на экспертизу, для идентификации личности пригоден. Данный след пальца руки оставлен средним пальцем правой руки З.А.Ю., 05.06.1990г.р.;

из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицы к нему, произведенного на основании постановления следователя 2-го отдела СС Управления ФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.57), усматривается, что автомобиле «Мазда Атенца», гос.рег.знак 

<

***>, принадлежащего З, был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: 2 фольгированных свертка с пакетами с веществом (т.2 л.д.58-65), изъятые предметы осмотрены в присутствии понятых (т. 2 л.д. 66-68), приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 69-70);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д. 199-201), согласно которого, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Общая масса наркотического средства составляет 5,62г. Масса вещества в каждом свертке составила, соответственно: 2,70г. и 2,91г. (т10 л.д.199-201);

из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему, произведенного на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 97), усматривается, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>415 

<

адрес>, в которой проживает О., был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: у О. из левого наружного кармана куртки, одетой на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета с установленными в него сим-картами «Теле 2» с №, №; из внутреннего кармана курки, одетой на О., из портмоне кассовый чек на сумму 1220 руб., подтверждающий оплату за «мать-и-мачеху» (листья 50 гр.) 20 пак. бум. (чек от ДД.ММ.ГГГГ); из правого кармана куртки, одетой на О. ключи от автомобиля «

<

данные изъяты>» (с брелоком от сигнализации); в стенке, в коробке из под СД-диска один полимерный пакет типа «клип-бокс» со следами вещества; в стенке с полки лист бумаги белого цвета (формата А4) с номерами телефонов выполненными печатным способом; в прихожей, в шкафу из кармана куртки черного цвета фольгированный сверток, при вскрытии которого был обнаружен один полимерный пакетик типа «клип-бокс» с находящимся в нем веществом зеленого цвета; в прихожей в шкафу из вышеуказанного кармана куртки полимерный пакет, в котором обнаружены пакеты типа «клип-бокс»; из кухонного гарнитура (с полки) изъято 2 упаковки «мать-и-мачехи» (листья); На упаковках из-под СД-дисков 4 следа папиллярных линий, которые были перенесены на 4 дактилопленки (т.2 л.д.98-105), изъятые предметы осмотрены в присутствии понятых (т. 2 л.д. 111-113), приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 114-115);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему (т.12 л.д. 179-181), согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством- N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 2,97г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.17 л.д.124-131) согласно которого след папиллярного узора пальца руки, изъятый с поверхности упаковки CD-дисков и представленный на экспертизу на дактилопленке №, для идентификации личности) пригоден. Следы папиллярных узоров, изъятые с поверхностей упаковок от CD-дисков и представленные на экспертизу на дактилопленках №№,2,3, для идентификации личности не пригодны. След пальца руки, изъятый с поверхности упаковки CD-дисков и представленный экспертизу на дактилопленке №, оставлен большим пальцем правой руки О.П.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ. и фото таблицы к нему, произведенного на основании постановления следователя 2-го отдела СС Управления ФСКН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.106), усматривается, что автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованного напротив дома по 

<

адрес>, принадлежащего О., был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: из багажника автомобиля один полимерный пакет черного цвета с вертикальными полосками белого цвета в котором было обнаружено 14 упаковок в заводской пленке с веществом зеленого цвета (т.2 л.д.107-110), изъятые предметы осмотрены в присутствии понятых (т. 2 л.д. 111-113), приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 114-115);

из протокола очной ставки между З и О. следует, что З показал, что примерно с конца ноября начала декабря ДД.ММ.ГГГГ. О. он и Д пригласили в группу, помогать продавать наркотики. Роль О. заключалась, в том, что он как таксист возил его и Д, а они делали закладки с наркотиками. За работу он получал 1000 рублей, иногда О. по его просьбе или Д делал три закладки с наркотиками, о местах закладок сообщал ему или Д через смс-сообщение, но закладок там не оказывалось. В свою очередь О. подтвердил показания З, показал, что действительно в ноябре-декабре ДД.ММ.ГГГГ. З предложил принять участие в совместном сбыте наркотиков, он согласился. По просьбе З на своей машине возил З и Д, а они делали закладки. Иногда по просьбе З и Д лично делал закладки с наркотиком-курительными миксами. Свертки с веществами курил сам, либо выбрасывал (т. 2 л.д. 132-133);

из протокола очной ставки между Д и О. следует, что Д показал, что с конца ноября начала декабря ДД.ММ.ГГГГ. он и З пригласили О. в группу, помогать продавать наркотики. Роль О. заключалось в том, что он как таксист возил его и Д, они делали закладки с наркотиками. За данную работу получал деньги от суммы их дохода наличными деньгами, суммы разные в зависимости от дней работы. По его просьбе или по просьбе З делал несколько закладок с наркотиком, о местах закладок сообщал через смс-сообщение, но закладок не оказывалось. В свою очередь О. подтвердил показания Д, показал, что действительно в ноябре-декабре ДД.ММ.ГГГГ З и Д предложили принять участие в совместном сбыте наркотиков, он согласился. По просьбе З, он должен был на своей машине возить З и Д, они будут делать закладки с наркотиками. Иногда по просьбе З и Д он лично делал закладки с наркотиком-курительными миксами (т.2 л.д.134-135);

из сведений в рапорте об обнаружении признаков преступления следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения обыска в помещении кладовки, расположенной на 5-ом этаже второго подъезда дома по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 104,21 гр., в крупном размере, которое Д и неизвестные лица покушались сбыть (т.2 л.д.140);

из сведений в рапорте об обнаружении признаков преступления следует, что в период времени с 06 часов 51 минуты по 09 часов 10 минут 16.02.2016г. в ходе обыска в жилище по 

<

адрес> обнаружено изъято наркотическое средство, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 38,20 гр., в крупном размере, которое З и неустановленные лица, группой лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть (т.2 л.д.155);

из сведений представленного рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения обыска в помещении кладовки, расположенной на 5-ом этаже второго подъезда дома по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 103,99 гр., в крупном размере, которое Д и неизвестные лица покушались сбыть (т.3 л.д.5);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 16-18), согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 16.02.2016г. в ходе проведения обыска в кладовке, расположенной на 5-ом этаже в подъезде № по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 103,99г.;

из сведений о владельцах банковских карт ПАО «Сбербанк России», полученных на основании запроса следователя 2-го отдела Следственной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес> (т.3 л.д. 20) усматривается, что владельцами банковских карт: № является Г.М.А., мобильный банк №; № является Б.А.Р., мобильный банк не подключен; № является З.А.Ю., мобильный банк №; № является П.С.Н., мобильный банк №; № является Д.Н.А. (т.3 л.д.21):

информацией о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» Maestro №, Visa Electron №, Visa Electron №, Visa Electron №, Visa № за период с ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.22-36);

из сведений, полученных на основании запроса следователя 2-го отдела Следственной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес> (т.3 л.д.39) усматривается, что договор на банковскую карту АО «ОТП Банк» Master Card № был заключен ДД.ММ.ГГГГ. на имя З.А.Ю.. В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по банковской карте Master Card № осуществлялись операции на пополнение через терминал самообслуживания АО «ОТП Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Номера сотовых телефонов на которые осуществлялись смс информирования о движении денежных средств по банковской карте Master Card №: +№ (т.3 л.д.40);

выпиской по банковской карте АО «ОТП Банк» Master Card № за период с ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.41-43);

из сведений, полученных на основании запроса следователя 2-го отдела Следственной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес> (т.3 л.д.44) усматривается, что банковская карта ОАО «Банк Москвы» № принадлежит З.А.Ю., открыта ДД.ММ.ГГГГ. по карте подключена услуга «СМС-информирование» на телефон № (т.3 л.д.45);

выпиской по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.46-48);

из сведений, полученных на основании запроса следователя 2-го отдела Следственной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес> (т.3 л.д.52) усматривается, что договор № на получение банковской карты АО «Связной Банк» оформлен ДД.ММ.ГГГГ. на имя З.А.Ю. На основании договора открыт расчетный счет №; договор №№ на получение банковской карты № оформлен ДД.ММ.ГГГГ на имя З.А.Ю.. на основании договора открыт расчетный счет № (т.3 л.д.53-54);

выписками движения денежных средств по расчетному счету АО «Связной Банк» №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.55-56);

из сведений, полученных на основании запроса следователя 2-го отдела Следственной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес> (т.3 л.д.57) усматривается, что банковская карта АО «ОТП Банк» МС Gold № принадлежит З.А.Ю., договор на выпуск и обслуживание банковской карты заключен ДД.ММ.ГГГГ., счет №, номер информирования +№ (т.3 л.д.58);

выпиской по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.59);

из протокола очной ставки между З и Д следует, что З показал, что он и Д при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков все делали вместе. Распространять наркотики решили совместно. Наркотические средства – «миксы» изготавливали вместе в квартире по 

<

адрес>, иногда он один. Готовый наркотик «миксы» хранился у них обоих. Решили, что реагент, для изготовления «миксов» будет храниться у Д в кладовке. Закладки он и Д делали вместе, иногда по отдельности, в утреннее время, часов в 6 утра. Телефон, на который звонили покупатели находился у него и Д. Каждый выполнял роль диспетчера и закладчика наркотиков. Оплату за наркотик по «киви-кошелькам» мог отслеживать каждый из них. В свою очередь Д подтвердил показания З, показал, что действительно, он и З совместно занимались изготовлением наркотиков, фасовкой, часть наркотика хранилось у него, а часть у З. Закладки делали вместе, диспетчерские телефоны были у каждого (т.3 л.д.81-82);

из сведений предоставленного рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ2016г. неустановленное лицо посредством сотовой связи, с использованием платежной системы «Киви», через «закладку», незаконно сбыло ФИО2 №18 наркотическое средство, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбаксамид, которое является производным наркотического средства-N-(1-карбамоид-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 2,92гр., в крупном размере, а также наркотическое средство, выявленное в ходе медицинского освидетельствования ФИО2 №18 в следовом количестве (т.3 л.д.87);

копией рапорта об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.89), копией рапорта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (т.3 л.д.93-94); копией протокола о проведении ОРМ «Обследование участка местности» (т.3 л.д.95-97), копиями протоколов изъятия предметов и документов от 08.01.2016г. (т.3 л.д.98-100) представленных следователю, о чем вынесено постановление (т.3 л.д.91-92), осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.3 л.д.122-123), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.124), согласно которым при проведении ОРМ «Наблюдение» сотрудниками Новокузнецкого МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 10 часов 00минут по 10 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» во дворе здания № 

<

адрес> были задержаны ФИО2 №18 и ФИО2 №23 В момент задержания ФИО2 №18 скинул из руки в сторону фольгированный сверток, который он поднял ранее, который при обследовании участка местности – участка автодороги напротив 

<

адрес> по ул, Энтузиастов 

<

адрес> был обнаружен изъят. Кроме того у ФИО2 №18 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокия» с сим-картой «Теле2» №;

копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.102-104), из которой следует, что представленное на исследование вещество, является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составила 2,92г.; 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 134-136), согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обследования участка местности-автодороги с торца 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим в свое составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 2,91г.; 

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.138-139, л.д.140, л.д.155-160, л.д.161-162,, л.д.185-186, л.д.187);

копией рапорта об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.193), копией протокола о проведении ОРМ «Обследование участка местности» (т.3 л.д.197-199), копией протокола изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.200) представленных следователю, о чем вынесено постановление (т.3 л.д.195), осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.3 л.д.209), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.210), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. в период с 12 часов 55 минут по 13 часов 10 минут в ходе обследования участка местности – крыльца почтового отделения № по адресу: 

<

адрес> в урне обнаружена тряпичная перчатка, в которой находился сверток фольги серебристого цвета с прозрачным полимерным пакетом с сыпучим веществом растительного происхождения;

копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.206-208), из которой следует, что представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства представленного на исследование составляет 0,91г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.16 л.д.79-81) согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 0,90г.;

из сведений в рапорте следует, что с целью установления лица покушавшегося сбыть наркотическое средство синтетической группы ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес> были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых установлено, что к сбыту наркотических средств причастны Д, З, О. (т.3 л.д. 216);

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., (т.3 л.д.227-228, л.д.229-230);

копией рапорта об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.232), копией протокола о проведении ОРМ «Обследование участка местности» (т.3 л.д.235-236), копией протокола изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.3 л.д.235-236) представленных следователю, о чем вынесено постановление (т.3 л.д.234), осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.4 л.д.1), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.2), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ2016г. в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут в ходе обследования участка местности-территории со стороны левого торца 

<

адрес> за водосточной трубой в снегу обнаружен сверток фольги серебристого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с сыпучим веществом растительного происхождения;

копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.242-243), из которой следует, что представленное вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 2,88г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.16 л.д.90-93) согласно которого представленное вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 2,87г.;

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от 03.03.2016г. (т.4 л.д.6-7);

из сведений предоставленного рапорта следует, что с целью установления лица покушавшегося сбыть наркотическое средство синтетической группы ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> были проведены оперативно розыскные мероприятия, в результате которых установлено, что к сбыту наркотических средств причастны Д, З, О. (т.4 л.д.9);

копией рапорта об обнаружении признаков преступления (т.4 л.д.19), копией протокола о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т.4 л.д.22-25), копией протокола изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.26) представленных следователю, о чем вынесено постановление (т.4 л.д.21), осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.4 л.д.38-41), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.42, л.д.48), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. около 10 часов 45 минут неустановленное лицо посредством «закладки», расположенной у кустов находящихся у здания по адресу: 

<

адрес>, 18 

<

адрес> покушалось незаконно сбыть ФИО2 №21 наркотическое средство синтетической группы в крупном размере;

копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.35-36), из которой следует, что представленное вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 0,93г.;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.16 л.д.102-105) согласно которого представленное вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 0,92г.;

из сведений предоставленного рапорта следует, что с целью установления лица покушавшегося сбыть наркотическое средство синтетической группы ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> были проведены оперативно розыскные мероприятия, в результате которых установлено, что к сбыту наркотических средств, причастны Д, З, О. (т.4 л.д54);

результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 51), предоставлены следователю, о чем вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 50), осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.4 л.д. 123-130), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.4, л.д.130);

копиями рапортов об обнаружении признаков преступления (т.4 л.д.65, л.д.67, л.д.71),копией рапорта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (т.4 л.д.72-74) копией протокола о проведении ОРМ «Обследование транспортного средства» (т.4 л.д.79-82), копией протокола о проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (т.4 л.д.84), копиями протоколов изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.75-78, л.д.83) представленных следователю, о чем вынесено постановление (т.4 л.д.69-70), осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.4 л.д.110-111), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.112), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. около 19 часов 00 минут возле трансформаторной будки, расположенной напротив второго подъезда 

<

адрес>, неустановленное лицо, после предварительно договоренности по мобильному телефону №, получив денежный перевод посредством платежной системы «Киви» на номер «Киви-кошелька» №, незаконно сбыло ФИО2 №24 наркотическое средство, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 27,75 гр., в крупном размере;

копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.92-94), из которой следует, что представленное на исследование вещество, является наркотическими средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства представленного на исследование составляет 20,75г.; 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 115-118), согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 20,74 гр.; 

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (т.4 л.д.121, л.д.122, л.д.153-156, л.д.157, л.д.168-169, л.д.170); 

из сведений в рапорте следует, что с целью установления лица покушавшегося сбыть наркотическое средство синтетической группы ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут возле трансформаторной будки, расположенной напротив второго подъезда 

<

адрес> были проведены оперативно розыскные мероприятия, в результате которых установлено, что к сбыту наркотических средств, причастны Д, З, О. (т.4 л.д173);

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ.(т.4 л.д.187-196, л.д.197-203, л.д.220-221, л.д.222-224);

результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены на основании постановлений от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д.161-163), предоставлены следователю, о чем вынесены постановления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. (т. 5 л.д.2, 160), составлена стенограмма телефонных переговоров Д, З, О., стенограмма СМС сообщений Д, З, О. (т.5 л.д.5-24, л.д.25-52, л.д.53-59, л.д.60-158)

протоколом осмотра соединений входящих и исходящих соединений абонентских номеров № от ДД.ММ.ГГГГ. за период с ДД.ММ.ГГГГ., поступивших у оператора сотовой связи «Т2 Мобилайн» (т.6 л.д.36-69), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.6 л.д.70);

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.113-118, л.д.119, л.д.134-135, л.д.137, л.д.139-175, л.д.178, л.д.179, л.д.180-181, л.д.202-203, л.д.204, л.д.205, л.д.206, л.д.207-208, л.д.209, л.д.210, л.д.2011);

протоколом дополнительного осмотра информации о соединениях между абонентами за период с ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.46-51);

из сведений предоставленного рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия с участием Д по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток с веществом, наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 2,87 гр., в крупном размере (т.8 л.д.6);

из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (т.8 л.д.71), усматривается, что в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Киоск-Подорожник» за ним у бетонного столба, в ходе осмотра установлено, что у основания столба в снегу был обнаружен фольгированный сверток в котором находится растительное вещество, осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.8 л.д.72); признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т.8 л.д.73);

из сведений в рапорте об обнаружении признаков преступления следует, что в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.с участием осмотра места происшествия с участием Д по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток с веществом, наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,03г., в крупном размере (т.9 л.д.4);

из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (т.9 л.д.76), усматривается, что в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> от подъездов правый торец от пенька, в ходе осмотра установлено, что у основания пенька в снегу был обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, осмотрены следователем, о чем составлен протокол осмотра (т.9 л.д.77); признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т.9 л.д.78);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.9 л.д. 173-175), согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства составляет 1,03 г.;

из сведений в рапорте об обнаружении признаков преступления следует, что в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в автомобиле «Мазда Атенца», гос.рег.знак 

<

***>, принадлежащем А., которым управлял по доверенности З, у дома по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: два фольгированных свертка с веществом, наркотическим средством N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-СНМ), производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 5,62 г., в крупном размере (т.10 л.д.3);

протоколом проверки показаний подозреваемого О. на месте с фото таблицей к нему (т.14 л.д.8-12) согласно которым О. подтвердил, что в период времени с ноября ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он на автомобиле 

<

данные изъяты>» привозил З и Д на 

<

адрес> 

<

адрес>, они выходили и делали «закладки». Количество закладок не известно. По 

<

адрес>, по просьбе З делал самостоятельно закладку, под заказ;

протоколом проверки показаний обвиняемого З на месте с фото таблицей к нему (т.14 л.д.16-22) согласно которым З подтвердил, что по 

<

адрес> во втором подъезде указанного дома находилась коробка, которую передал неизвестный человек для распространения-продажи наркотического вещества в гранулах, сотовый телефон 

<

данные изъяты>», Сим-карты 4-5 штук, инструкцию по изготовлению наркотических веществ, планшет «Асус», 3 карты «Сбербанка» на которые неизвестные лица перечисляли денежные средства, упаковки травы мать и мачеха. Сообщение о месте закладки получил через СМС-сообщение от неизвестного лица, а также размер вознаграждения – 50% от полученных денежных средств. Все заработанное через «Киви-кошелек» переводилось неизвестному лицу. Самостоятельно принял решение о привлечение Д и О. к сбыту наркотических средств. С Д приняли решение, что О. за каждую поездку выдавалось 1000 рублей. Остальные денежные средства делились пополам между ним и Д. Для перевода денежных средств использовался планшет «Асус» с установленной программой «Киви-кошелек», которым пользовался он и Д. То он, то Д изготавливали «дозы». Указал места «закладок»;

протоколом проверки показаний Д на месте с фото таблицей к нему (т.12 л.д.26-31) согласно которым Д подтвердил, что в конце октября, начало ноября ДД.ММ.ГГГГ от З стало известно о предложении от неизвестного лица по поводу продажи наркотического вещества «курительные миксы», за работу – 50% от продажи. Поговорив, приняли данное предложение. З получил от неизвестного лица СМС-сообщение о месте «закладки». По 

<

адрес> во втором подъезде находилась коробка, в ней: сотовые телефоны «Нокия» - 2-3- штуки, 

<

***> карты «Сбербанка», инструкция по изготовлению наркотических средств, мать-и-мачеха, наркотическое средство в белых гранулах, планшет, сим-карты 4-5 штук. Совместно с З решили привлечь О., оплата его услуг (развозил делать «закладки) 1000 рублей. Оставшиеся денежные средства делили с З. Указал места «закладок»;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.15 л.д.10);

заключением эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ. (т.15-27), согласно которого SIM-карта №, установленная в представленном на исследование сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», IMEI: №. изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, зарегистрирована на абонентский номер №.

Информация о входящих и исходящих вызовах, обнаруженная в памяти сотового телефона «Apple iPhone A1387», IMEI: №, приведена в файле Microsoft Office Excel с именем «Вызова», сохраненном на прилагаемом к заключению эксперта оптическом CD-диске (приложение 2). Информации о входящих и исходящих вызовах в памяти SIM-карты №, не обнаружено.

Информация о входящих и исходящих SMS-сообщениях, обнаруженная в памяти сотового телефона «Apple iPhone A1387», IMEI: №, приведена в файле Microsoft Office Excel с именем «CMC сообщения», сохраненном на прилагаемом к заключению эксперта оптическом CD-диске (приложение 2). Информация о входящих SMS-сообщениях, обнаруженная в памяти SIM-карты №, представлена в таблице 2 по тексту исследования в заключении эксперта. Информации об исходящих SMS-сообщениях в памяти SIM-карты не обнаружено.

Информация о записях в телефонном справочнике (контакты), обнаруженная в памяти сотового телефона «Apple iPhone A1387», IMEI: №, приведена в файле Microsoft Office Excel с именем «Контакты», сохраненном на прилагаемом к заключению эксперта оптическом CD-диске (приложение 2). Информация о записях в телефонном справочнике (контакты), обнаруженная в памяти SIM-карты №, представлена в таблице 1 по тексту исследования в заключении эксперта.

В памяти представленного на исследование сотового телефона «Apple iPhone А1387», IMEI: № приложения с названием «Qiwi» не обнаружено.

В памяти представленного на исследование сотового телефона «Apple iPhone А1387», IMEI: № обнаружена информация о переписках абонентов в сети Интернет с использованием приложений «Viber» и «WhatsApp». Данная информация приведена в файле Microsoft Office Excel с именем «Переписка в чатах», сохраненном на прилагаемом к заключению эксперта оптическом CD-диске (приложение 2); 

протоколом осмотра документов, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (т.15 л.д.28-66, л.д.67);

заключением эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в установленном в представленном на исследование ноутбуке «Аsus Х751L», изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обследования жилища по адресу 

<

адрес> НЖМД «HGST», с серийным номером: «S\N:1N0DJRDP», компьютерной информации (файлов), содержащих в текстовых, графических файлах ключевые слова: «наркотические средства», «курительные смеси», «миксы», «соль», «Яндекс Деньги», «электронные кошельки», «Qiwi-кошельки», не обнаружено. С использованием представленного на исследование ноутбука «Аsus Х751L» осуществлялись соединения с сетью Интернет. В памяти НЖМД, установленного в ноутбуке, обнаружены программы-браузеры для посещения Интернет-ресурсов «Google Chrome», «FireFox», «Internet Explorer». В памяти НЖМД также обнаружена информация о посещении интернет-ресурсов с использованием Интернет браузеров «Google Chrome» и «FireFox». Данная информация приведена в виде файлов формата Microsoft Office Excel с именами «Google Chrome» и «FireFox», записанных на прилагаемый к заключению эксперта оптический СД диск. Ответить на вопрос, производился ли с использованием ноутбука «Аsus Х751L» поиск сайтов в сети «интернет», связанных с распространением наркотических средств, психотропных средств, курительных смесей, не представляется возможным, так как оценка содержания Интернет-ресурсов в компетенцию эксперта не входит. В памяти НЖМД «HGST», с серийным номером: «S\N: 1N0DJRDP», установленного в ноутбуке «Аsus Х751L», приложения с названием «Qiwi» не обнаружено. В памяти НЖМД «HGST», с серийным номером: «S\N: 1N0DJRDP», установленного в ноутбуке «Аsus Х751L», приложения с названием «Viber» не обнаружено. В памяти НЖМД обнаружена история переписки в сети Интернет с использованием приложения «Skype». Информация о переписке приведена в виде файла формата Microsoft Office Excel с именем «Skype», записанного на прилагаемый к заключению эксперта оптический СD диск (ФИО6);

протоколом осмотра документов, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (т.15 л.д.81-95, л.д.96);

заключением эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ. (т.15 л.д.130-133) согласно которого SIM-карта (с маркировочными обозначениями: «№», «3G/4G» и «TELE2»), установленная в представленном на экспертизу сотовом телефоне «LG P698», зарегистрирована на номер: №». Установить абонентский №М-карты(с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>», «3G/4G» и «TELE2») представляется возможным, так как она не активна.

В памяти сотового телефона «LG P698» имеется информация о входящих вызов; Данная информация представлена в таблице №, в исследовательской части данного заключения.

В памяти сотового телефона «LG P698» имеется информация о входящих исходящих SMS-сообщениях. Данная информация представлена в таблице №, исследовательской части данного заключения.

В памяти SIM-карт, установленных в сотовом телефоне «LG P698» имеется информация о сохраненных контактах. Данная информация представлена в таблице №, исследовательской части данного заключения.

В памяти представленного на экспертизу сотового телефона «LG P698» приложение «QIWI» не установлено.

В памяти представленного на экспертизу сотового телефона «LG P698» приложение «Viber» не установлено;

заключением эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ. (т.15 л.д.173-182) согласно которого ответить на вопрос: «Имеется ли в планшетном компьютере «Samsung», изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по 

<

адрес>, sim-карта? Если да, то на какой абонентский номер зарегистрирована сим-карта, установленная в данном планшетном компьютере?» не представляется возможным, так как SIM-карта отсутствует в представленном на экспертизу планшетном компьютере.

В памяти представленного на экспертизу планшетного компьютера «Samsung SM-Т211» имеется информация о журнале вызовов. Данная информация представлена в таблице №, в исследовательской части данного заключения.

При исследовании содержимого памяти планшетного компьютера «Samsung SM-Т211» обнаружены признаки работы в сети Интернет. В памяти данного планшетного компьютера «Samsung SM-T211» установлено приложение Интернет браузер - «Google Chrome». В памяти планшетного компьютера имеется информация об истории посещенных интернет - страниц, данная информация представлена в таблице №, в исследовательской части данного заключения.

Ответить на вопрос: «Производился ли с данного планшетного компьютера «Samsung» поиск сайтов в сети Интернет связанных с распространением наркотиков?» не представляется возможным, так как он выходит за рамки компетенции эксперта (необходимо предоставить интернет адреса сайтов, которые имеют отношение к распространению наркотических средств).

В памяти представленного на экспертизу планшетного компьютера «Samsung SM-Т211 установлено приложение с названием «QIWI». Информации, связанной с работой данного приложения в памяти устройства не обнаружено.

В памяти представленного на экспертизу планшетного компьютера «Samsung SM Т211» приложение «Viber» не установлено;

заключением эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ. (т.15 л.д.220-223) согласно которого SIM-карта «TELE2» №М, установленная в сотовом телефоне «NOKIA 105» IMEI: №, изъятом ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по 

<

адрес>», зарегистрирована на абонентский номер: №». 

Информации о входящих и исходящих вызовах в памяти телефона «NOKIA 105», «изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по 

<

адрес>» и установленной в нем SIM-карты SIM-карта «TELE2» №М, не обнаружено.

Информация о входящих и исходящих SMS-сообщениях, содержащаяся в памяти телефона «NOKIA 105», «изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по 

<

адрес>», приведена в таблицах № и №. Информации о входящих и исходящих SMS-сообщениях, в памяти SIM-карты «TELE2» №М, не обнаружено.

Информация о записях в телефонном справочнике, содержащаяся в памяти телефона «NOKIA 105», «изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по 

<

адрес>» и установленной в нем SIM-карты «TELE2» №Ш, приведены в таблицах № и №.

Приложения с названием «Qiwi» и информации относящейся к работе данного приложения, в памяти телефона «NOKIA 105», не обнаружено.

Приложения для обмена сообщениями «Viber» и информации относящейся к работе данного приложения, в памяти телефона «NOKIA 105», не обнаружено;

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (т.18 л.д.30-198, л.д.200, л.д.201-202, л.д.203, л.д.204, л.д.205, л.д.206);

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (т.19 л.д.1-2, л.д.3); 

диск с записями ОРМ осмотрены и прослушаны в присутствии понятых, о чем составлен протокол (л.д.4-166); и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.14 л.д. 236-237); 

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.19 л.д.168);

постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ2016г. (т.19 л.д.172-175, л.д.176-189, л.д.190);

из сведений в рапорте об обнаружении признаков преступления следует, что З, Д, О. группой лиц по предварительному сговору, не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, вступили с неустановленным лицом, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения –N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, точное количество в ходе предварительного следствия не установлено, но не менее 407,38г., в крупном размере, после чего его покушались сбыть (т.21 л.д.28);

из сведений в рапорте об обнаружении признаков преступления следует, что не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ., неустановленное лицо, незаконно сбыло неустановленному лицу, О., Д, З наркотическое средство–N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, точное количество в ходе предварительного следствия не установлено, но не менее 407,38г., в крупном размере (т.21 л.д.57);

протоколами осмотра, признания и приобщения к делу вещественных доказательств от 10.10.2016г. 9т.21 л.д.60, л.д.61);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы разговора З (т.21 л.д. 73-75), согласно которому был прослушан разговор между оперуполномоченным и З, из которого следует, что в октябре ДД.ММ.ГГГГ года ему на номер телефона позвонил неизвестный, предложил заработать, потом поступило CMC сообщение с местом «Закладки» - второй подъезд 

<

адрес>. В данной «закладке» находилась коробка, в которой лежали три сотовых телефона, три банковские карты с пин-кодами, инструкция по изготовлению наркотика и белое вещество. Данные телефоны использовались им для сбыта. З предложил сбывать наркотические вещества Д, тот согласился. Роль «закладчика» и «диспетчера» выполняли оба поочередно. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков делились поровну, между З и Д. Наркотики З изготовлял дома от 50 до 100 грамм, «закладки» делали заранее. От сбыта 500 рублевой «закладки» получали 250 руб., от 1000 руб. «закладки» - 500 руб. Основная масса наркотиков хранилась у Д, об этом его попросил З. Когда заканчивался «реагент» его приносил Д по просьбе З. О. к сбыту привлек З в конце ноября ДД.ММ.ГГГГ года. Роль О. заключалась в следующем, на автомобиле доставлять Д и З к месту, где они будут делать «закладки», покупать мать-и-мачеху в 

<

адрес> и передавать ее З, делать по просьбе «диспетчера» тайники с наркотиком, когда заканчивались адреса со сделанными ранее «закладками». О. за выполненную работу получал по 7-10 тысяч в неделю. «Зарплату» Д и О. передавал З, снимая денежные средства с карт, на которые переводились деньги неустановленным лицом. Д деньги с карт не снимал. Денежные средства от сбыта наркотиков каждый день переводились на «Киви», указанные неустановленным лицом. После чего, данное лицо переводило денежные средства в качестве «зарплаты» на карты, находящиеся у З;

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы разговора Д (т.21 л.д. 76-78), согласно которому был прослушан разговор между оперуполномоченным и Д, из которого следует, что к сбыту наркотиков его привлек З, который объяснил ему схему сбыта наркотиков. Д в основном выполнял роль «диспетчера», наркотики ранее не фасовал. Роль «закладчика» и «диспетчера» выполняли оба, поочередно. Когда заканчивались заранее сделанные «закладки» он и З делали их. Фасовали наркотики вместе у З дома, клип-боксы покупали в хозяйственных магазинах поочередно. Когда взламывали «диспетчерские» номера он или З шли и приобретали новые сим-карты. Номера Киви кошельков присылал неустановленное лицо, их сообщал ему З. Денежные средства от сбыта наркотиков каждый день переводились на Киви кошельки, указанные неустановленным лицом. Переводил в основном Д. Примерно за 4-5 дней до задержания он из большой партии отдал один пакет с наркотиком З. В день сбывали около 35 «закладок». О. к сбыту привлек З в конце ноября ДД.ММ.ГГГГ года. Роль О. заключалась в следующем, на автомобиле доставлять Д и З к месту, где они будут делать «закладки», делать по просьбе «диспетчера» тайники с наркотиком, когда заканчивались адреса с сделанными ранее «закладками». О том, что О. покупал и передавал мать-и-мачеху З не знал;

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы разговора О. (т.21 л.д. 79-81), согласно которому был прослушан разговор между оперуполномоченным и О., из которого следует, что наркотические средства употреблял путем курения около одного года. З и Д знает с детства, так как выросли в одном дворе. Неоднократно посещал квартиру З, у Д в квартире не был. Торговать наркотиками начал в декабре, перед новым годом к нему подошел З с данным вопросом. Выполнял роль таксиста, платили три тысячи в месяц. Ему давали три, четыре «штучки» докинуть, когда у них заканчивались готовые адреса. «Закладки» делал в районе 

<

адрес>, ТРЦ «Ника», у вокзала. В основном Д, редко З он возил в 6 часов ура делать «закладки». Когда покупать мать-и-мачеху ему говорил З, который давал деньги на ее приобретение. Последний раз он купил 20 пачек, ездил покупать три раза. Покупать в 

<

адрес> подсказал З. Д он ее не отдавал;

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.21 л.д.99-110);

согласно справок медицинских диспансеров Д, З, О. (т.14 л.д. 71-74, 137-140, л.д.203-206) никакими психическими хроническими заболеваниями не страдают, на учете не состоят.

Исследованные судом доказательства соответствуют требованиям, установленным уголовно – процессуальным законом, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, сомнений у суда не вызывают, а поэтому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность этих доказательств позволяет считать вину подсудимых З, Д, О. доказанной.

Действия З, Д, О. по преступлению в период не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия З, Д, О. по преступлению в период не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный, сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимым З, Д, О. было известно, что действия, направленные на распространение наркотических средств, запрещены законом, поэтому следует считать, что они совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств незаконно и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершения.

Сбыт наркотического вещества ДД.ММ.ГГГГ. производился в виде продажи другому лицу с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), т.е. на возмездной основе. 

О том, что сбываемые средства, а также средства, которые подсудимые З, Д, О. сбыли, покушались сбыть, являлись наркотическими и запрещенными в обороте на территории РФ следует не только из показаний самих подсудимых, осведомленных о предмете сбыта, но и подтверждается заключениями химических экспертиз.

Деятельность подсудимых, направленная на незаконные сбыты (покушение на незаконный сбыт) наркотических средств, подтверждается показаниями допрошенных свидетелей, в том числе участвующих в качестве понятых при проведении оперативно - розыскных мероприятий и подтвердивших обстоятельства изъятия наркотических средств; протоколами осмотров вещественных доказательств (в том числе протоколами осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров), а также протоколами иных следственных действий, иными документами, включая справки о проведении оперативно-розыскных мероприятий. При этом, полученные в ходе проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий документы отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемых к данным видам документам. Решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий были приняты в рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой в отношении лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Действия сотрудников правоохранительных органов в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Судом установлено, что все показания свидетелей обвинения получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, данные показания последовательны и дополняют друг друга, а также объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, не установлено в судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела.

При совершении инкриминируемых преступлений каждый из подсудимых осуществлял сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную им роль участника группы, которые распределились с учетом их образованности, возможностей и каждый из них был осведомлен о действиях других. Так, З осуществлял: приобретение у неустановленного следствием лица наркотического средства, совместно с Д осуществляли расфасовку части приобретенной партии наркотического средства на отдельные дозы потребления в полимерные пакеты «клип-бокс», предоставление расфасованных наркотических средств путем личной передачи Д и О. для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, совместно с Д принятие заказов от покупателей наркотических средств, путем смс-переписки, контроль за поступлением денежных средств на счета «QIWI-кошельков», а также перевод поступивших средств на номера телефонов, принадлежащих неустановленному следствию лицу, а также контроль за поступлениями от покупателей денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, с ним же, сообщение покупателям наркотических средств местонахождения «тайника» с наркотическим средством – «закладкой», то есть функции «диспетчеров», кроме того совместное с Д и О. распределение денежных средств, полученных от незаконной деятельности по продаже наркотических средств, Д, в свою очередь, осуществлял хранение наркотического средства - «реагента», и по мере необходимости его передача З, а О. получал расфасованное на отдельные дозы потребления наркотические средства, хранил их в целях сбыта и по мере необходимости осуществлял размещение наркотического средства, предназначенное для покупателей, в тайниках «закладках», а также осуществлял деятельность по перевозке Д и З на автомобиле «

<

данные изъяты>, к местам размещения «закладок» и закупал траву «мать - и - мачеха», являющуюся составной частью расфасованных З и Д наркотических веществ - «курительных миксов».

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствует приобретение З крупных партий наркотического средства, средств для его фасовки, о чем свидетельствуют, в том числе, найденные в квартире З расфасованные в отдельные пакеты наркотические средства, средства для фасовки - весы, упаковочные пакеты, отрезки фольги со следами наркотического средства, использованные для фасовки, хранения крупной партии наркотического средства в своем жилище З, количество изъятого наркотического средства, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с покупателями наркотических средств, наличие покупателей, с которыми он общался через смс-сообщения, а также отсутствие наркотической зависимости у подсудимых З и Д.

Между всеми подсудимыми и неустановленным следствием лицом, еще до начала выполнения объективной стороны всех преступлений была достигнута договоренность о действии совместно, т.е. группой лиц по предварительному сговору, для совершения которых всеми подсудимыми велась предварительная подготовка к их совершению, при этом каждый из них выполнил часть объективной стороны преступлений, действия каждого были направлены на достижение единого преступного результата, которым они совместно распорядились. Все подсудимые имели непосредственные контакты друг с другом, соблюдали конспирацию, определенные условия и порядок сбыта наркотических средств, каждый из них действовал во исполнение заранее возникшего, конкретизированного умысла, направленного на совершение конкретных преступлений, определенным способом, поэтому действовали группой лиц по предварительному сговору.

Так, З, получив информацию, посредством смс-сообщения от неустановленного лица о местонахождении тайника, куда прибыл с Д, где обнаружил коробку, в которой находились: сотовые телефоны с клиентской базой для связи с потенциальными покупателями наркотических средств, весы для взвешивания наркотических веществ, инструкция по изготовлению наркотических средств синтетического происхождения - «курительных миксов», сим-карты для связи с покупателями наркотических средств, банковские карты, зарегистрированные на неосведомленных лиц для получения З денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, планшет с установленной в нем специальной интернет-программой для перевода денежных средств, полученных от продажи наркотических веществ, трава мать–и–мачеха, наркотическое средство синтетического происхождения в гранулах, не менее 407,38 граммов, что является крупным размером, предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотических средств. После чего вместе с Д перевез вышеуказанное наркотическое вещество на принадлежащем ему автомобиле в свое жилище, где совместно расфасовали его. В целях конспирации, связь с покупателями наркотического средства осуществлялась с помощью мобильных телефонов с сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, которые так же, периодически менялись. Деньги, полученные от сбыта наркотических средств, распределялись и расходовались под контролем З и Д. Сбыт наркотических средств осуществлялся при помощи сотовых телефонов на заранее согласованном месте.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер сбытого в период с ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств, массой: 2,92г., 0,91г., 2,88г., 20,75г., 0,93г. соответственно, по каждому преступлению является крупным размером.

По преступлению в период с ДД.ММ.ГГГГ преступные действия подсудимых З, Д, О. и умысел на сбыт наркотического средства не были реализованы ими до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. были пресечены сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота наркотические средства, поэтому совершенное ими следует расценивать, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей. Кроме того, в соответствии со ст.67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления.

Учитывает суд и данные о личности подсудимых: их возраст, З и Д - молоды, все трое работают, имеют постоянное место жительства, где участковыми характеризуются удовлетворительно. Д и З с прежних мест работы и мест службы в рядах вооруженных сил России характеризовались положительно, все трое соседями по месту жительства, а также жителей соседних домов, характеризуются положительно, за время нахождения в ФКУ СИЗО-2 Д и З характеризуются удовлетворительно, Д награжден грамотой за высокий профессионализм, З награжден дипломом за ответственное отношение к работе, все трое состоят в браке.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимыми в полном объеме, раскаяние в содеянном, их состояние здоровья, О. – имеет хронические заболевания, наличие у З, Д, О. на иждивении малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ годов рождения соответственно, у всех тяжелое материальное положение, наличие кредитных обязательств, привлечение З, Д, О. к уголовной ответственности впервые, отсутствие у З родителей, у Д – матери, у всех - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных, признательных показаний, что позволяет, при назначении наказания в отношении всех подсудимых, применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств в отношении подсудимых З, Д и О. судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление З, Д, О. может быть достигнуто лишь в условиях изоляции от общества. При этом суд считает, что именно реальная мера позволит достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления осужденных. В связи с чем, оснований для назначения более мягкого наказания, а также применения положений ст.73 УК РФ суд не находит.

Вместе с тем, совокупность указанных смягчающих обстоятельств, положительные характеристики всех подсудимых, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, активное содействие участников групповых преступлений их раскрытию суд расценивает как совокупность исключительных обстоятельств, и считает возможным назначить З, Д, О. по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ, наказание с применением ст.64 УК РФ, назначив его ниже предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Принимая во внимание, что З, Д, О., преступления совершенны по совокупности, являются особо тяжкими преступлениями, с учётом сведений о личности, совокупности обстоятельств смягчающих наказание окончательное наказание назначается в соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенных наказаний.

Суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ), с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом семейного и материального положений подсудимых, условий их жизни, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Наказание подсудимым З, Д, О. по преступлению за период с ДД.ММ.ГГГГ., должно быть назначено с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ.

Для обеспечения исполнения настоящего приговора до вступления его в законную силу суд считает необходимым подсудимым З, Д меру пресечения заключение под стражу оставить без изменения, О. изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Сведений о том, что состояние здоровья всех подсудимых препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать З.А.Ю. виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ.);

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период с ДД.ММ.ГГГГ.) и назначить наказание по преступлениям, предусмотренным:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, (преступление за период не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты>;

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период с ДД.ММ.ГГГГ.) 

<

данные изъяты>

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить З наказание в виде 

<

данные изъяты>

Признать Д.Н.А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ);

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период с ДД.ММ.ГГГГ.) и назначить наказание по преступлениям, предусмотренным:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, (преступление за период не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ.) 

<

данные изъяты>

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период с ДД.ММ.ГГГГ.) 

<

данные изъяты>.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить Д наказание в виде 

<

данные изъяты>

Признать О.П.И. виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ);

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период с ДД.ММ.ГГГГ.) и назначить наказание по преступлениям, предусмотренным:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, (преступление за период не позднее октября ДД.ММ.ГГГГ.) 

<

данные изъяты>

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление за период с ДД.ММ.ГГГГ.) 

<

данные изъяты>

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить О. наказание в виде 

<

данные изъяты>

Меру пресечения З, Д оставить без изменения «заключение под стражу». 

Меру пресечения О. до вступления приговора в законную силу изменить с «подписки о невыезде и надлежащем поведении» на «заключение под стражу», взять под стражу в зале суда.

Срок наказания З, Д, О. исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. Зачесть З и Д, в срок отбытия наказания, время содержания их под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. включительно, каждому.

Этапировать и содержать осужденных в СИЗО-2 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Разъяснить, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор; осужденные имеют право пригласить защитников для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенных защитников в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеют право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеют право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденных.

Председательствующий: (подпись): Д.С. Сальников

Верно. Судья Д.С. Сальников